
OBEC
PÍŠŤ

ročník IV, číslo 4, prosinec 2016
ROČNÍK VIII  ČÍSLO 1  DUBEN 2020

TANEČNÍ ÚSPĚCHY 
BARBORY NĚMCOVÉ

KOUPALIŠTĚ MÁ 
NOVÉHO NÁJEMCE

NASTUPUJÍCÍ MLÁDÍ
BUDOUCNOST VČELAŘSKÝCH TRADIC

100 LET HLUČÍNSKA



OBEC PÍŠŤ

3

Milí čtenáři,
pokud právě držíte v ruce naše jarní číslo, je  
to znamení, že i v době boje s koronavirovou in-
fekcí fungují alespoň některé věci tak, jak mají. 
Toto číslo vznikalo ve dvou časových rovi-
nách. V době únorové redakční uzávěrky 
nikdo netušil, co se bude dít a řešit v čase 
vydání zpravodaje. Všechny zrušené kultur-
ní, sportovní a společenské akce si počkají 
na dobu, kdy se situace v naší zemi uklidní.
V současnosti žijeme v době velkých omeze-
ní. Svět se nám během několika dnů zmenšil 
na rodinu a okruh nejbližších přátel a sou-
sedů. Náš život se zpomalil. Možná jsme se 
dostali na pomyslnou křižovatku, abychom 
si uvědomili, co je v životě skutečně důležité.
A důkazy, že si to mnozí uvědomili velmi 

rychle, máme. Najednou slyšíme spousty 
zpráv o tom, jak lidé v naší zemi spouštějí lavi-
nu dobrých skutků. Každý podle svých sil dělá 
něco pro druhé. Šijeme a darujeme roušky, 
nabízíme pomoc těm, kteří to potřebují. Lidé 
dávají jiným to, co umí.
Často jsme v minulosti slýchali úsměvné po-
známky o našem národě, který vždy nako-
nec vše vyřeší zanadáváním a posezením  
u piva. Na nás Prajzáky zase bylo nahlíženo jako  
na lidi, pro které je prioritou majetek. Já pevně 
věřím, že až přejde „doba koronavirová“, bude 
mít náš národ nálepku lidí disciplinovaných  
a s velkým srdcem. Lidí, kteří v těžkých časech 
myslí na druhé. Kteří si vědí rady v každé situaci.
Naši předkové zažili mnohem těžší časy. Přes-
to vše zvládli, nezatrpkli a prožili krásné životy. 
Najdeme o tom dostatek důkazů v rozhovo-
rech se seniory, které jsme otiskli ve zpravoda-
jích v minulosti.

Berme sou-
časnou situaci 
jako výzvu užít 
si největších 
hodnot, jež  
si za žádné 
peníze nekou-
píme. Užijme 
si tedy blízkos-
ti těch, které 
máme rádi. 
Užijme si hezkých chvil, kdy svítí sluníčko, 
kdy na zahradě rozkvetla žlutá pampeliška. 
Z malých věcí se skládá velké štěstí.
Ráda bych se s Vámi rozloučila těmito krás-
nými slovy:
„Nemysli na minulost. Nemysli na budouc-
nost. Statečně přijmi současnost tady  
a teď.“      Sri Chinmoy

 Za celou redakční radu Jarmila Polomská

slovo úvodem

ZPRAVODAJ

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
PROŽÍVÁME OPRAVDU NELEHKÉ OBDOBÍ. 
ZASÁHLO CELÝ SVĚT V PODOBĚ NEBEZPEČ-
NÉHO KORONAVIRU COVID-19 OHROŽUJÍCÍ-
HO UŽ I NAŠE ZDRAVÍ A ŽIVOTY.

Vláda 12. března 2020 vyhlásila pro území České 
republiky nouzový stav a v rámci řešení vznik-
lé situace rozhodla o přijetí krizových opatření. 
Mimo jiné byl vydán zákaz volného pohybu 
osob na území celé republiky, zákaz shromaž-
ďování, povinnost nosit roušku a byla znovuza-
vedena dočasná ochrana státních hranic.
Všechna tato opatření mají přímý dopad také 
na naši obec. Od pondělí 16. března jsou uza-
vřeny oba hraniční přechody do polských obcí 
Owsiszcze a Boleslaw, které nepřetržitě střeží 
policejní hlídky. Na přeshraničních cestách byly 
zároveň rozmístěny zátarasy.
Obec Píšť v rámci informování veřejnosti před 
hrozícím nebezpečím na svých informačních 
kanálech (web, místní rozhlas, kabelová televize 
a Facebook) předává spoluobčanům všechna 
státní nařízení, doporučení a informace. Obec 
dále zřídila kontaktní telefonní linku výhradně 
pro naše občany, kteří mají nařízenou karanté-
nu, a pro osamělé seniory k zajištění nezbytné-
ho nákupu potravin, drogistického zboží a léků.
Po uzavření základních škol (11. března) v rámci 
mimořádného opatření Ministerstva zdravot-
nictví následovalo od 17. března - s ohledem 
na pokračující krizovou situaci - také přeruše-
ní provozu Mateřské školy Píšť. Následně bylo 
krajskou hygienickou stanicí nařízeno omezení 
provozu i ve školní jídelně.
Po osobních konzultacích je dohodnuto vyva-
řování obědů především pro naše seniory. Obě-

Chraňme se, pomáhejme. Zvládneme to!

dy však dle sdělení hygieny není možné vydávat 
v jídelně. Proto obec zajišťuje jejich rozvoz pří-
mo do domovů strávníků.
Dalším krizovým opatřením proti šíření nebez-
pečného koronaviru bylo vyhlášení zákazu po-
hybu všech osob mimo bydliště bez ochranných 
prostředků dýchacích cest - respirátoru nebo 
roušky (19. března). Vzhledem k jejich nedostat-
ku se do výroby roušek zapojily místní ženy, které 
je ve svém volném čase pro nás ušily. Tyto roušky 
jsme předali našim seniorům, především v do-
mově s pečovatelskou službou, ale i všem dal-
ším, kteří neměli jinou možnost si roušku opatřit.
V rámci nouzového stavu je zakázán volný po-
hyb osob, tedy mimo jiné není možné konat 

svatební obřady. Pro zákaz shromažďování byla 
všechna plánovaná představení v našem kul-
turním centru odložena.
Nemusíte se však bát, že o jednotlivá vystoupe-
ní Zuzany Bubílkové, Štěpánkovického ochot-
nického spolku či Městského orchestru mla-
dých z Dolního Benešova přijdete. Uskuteční se  
po skončení nouzového stavu, stejně jako budou 
pokračovat svatební obřady a osobní gratulace 
našim jubilantům při jejich životních výročích.
Ale nyní je potřeba dodržovat všechna krizová 
opatření, abychom se toho ve zdraví dočkali.
Touto cestou děkujeme našim dobrovolníkům, 
kteří nezištně pomáhají všem potřebným. Dě-
kujeme našim ochotným ženám, členkám 
klubu seniorů a sociální komise za ušití roušek  
a za zajištění nezbytných nákupů pro osamělé 
seniory. Kuchařkám ze školní jídelny za vaření 
obědů a pracovníkům obecní čety za jejich 
rozvoz. Naší obvodní lékařce a sestřičce za lé-
kařskou péči, že myslí hlavně na starší pacienty 
- seniory, ač z důvodu epidemiologické situace 
ordinují v nouzovém režimu.
Všem poskytovatelům služeb v obci (prodejny 
potravin, lékárna, pošta atd.) děkujeme za za-
jištění životních nezbytností pro naše občany.  
A v neposlední řadě děkujeme všem pracovní-
kům obecního úřadu za včasné předávání po-
kynů a pomoci ke zvládnutí krizové situace.
Vážení spoluobčané, vydržme toto nelehké 
období. Dodržováním nezbytných opatření 
chraňme své zdraví. Buďme k sobě ohleduplní, 
laskaví a vstřícní. 
Když si vzájemně pomůžeme, tyto životní  
a zdravotní těžkosti překonáme a zvládneme!

 Za členy Komise pro řešení mimořádných   
 událostí v obci Píšť Daniel Fichna, starosta

Klidné a požehnané Velikonoce
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VZHLEDEM K VELMI MÍRNÉMU PRŮBĚHU 
TÉTO ZIMY POSTUPUJÍ PRÁCE NA NAŠÍ 
KANALIZACI PODLE PLÁNU, AČKOLIV JSOU 
AKTUÁLNĚ OVLIVNĚNY STÁTEM NAŘÍZENÝMI 
KARANTÉNNÍMI OPATŘENÍMI.

Pracovníci firmy POHL a VPK neúnavně usazují 
a napojují další čerpací jímky a přípojky. Částeč-
ně se pozastavily práce na čističce odpadních 
vod, neboť po vytažení larsenů došlo k mírné-
mu posunu jednoho z dilatačních celků.
Po konzultaci s technickým dozorem a projek-
tanty se začaly nádrže dle jejich navrženého 
postupu za průběžného zaměřování geodety 
napouštět a zatěžovat, aby došlo k jejich dosed-
nutí. Projektanti pak podle výpočtů zvolí další 
postup prací nebo opatření. Zastupitelstvo 
obce Píšť bylo o této události informováno.
V minulých týdnech jsme řešili průběh II. eta-
py odkanalizování, která zahrnuje zejména 
novostavby a nemovitosti, jež nebyly povoleny 
v předchozí žádosti o stavební povolení v roce 
2017. Její vybudování bude stát cca 30 milionů 
korun. Proto jsme se rozhodli odložit budo-
vání kanalizace v nemovitostech zařazených  
do II. etapy na rok 2021 a v letošním roce zažádat 
Státní fond životního prostředí o přidělení dotace.
Od začátku dubna začala firma PRESSKAN 
vybavovat čerpací jímky čerpadly, snímači čer-
pané hladiny a ovládací automatikou, dále také 
provádět provozní zkoušky. Občané, kterých  
se to bezprostředně týká, již byli vyzváni, aby  
si nechali zhotovit přívod elektřiny a elektrorevizi. 
Tu je optimální doručit na obecní úřad. Prosíme  
i občany, kterých se to zatím netýká, aby neče-
kali na poslední chvíli.
Ke dni 9. 3. 2020 jsme měli proinvestováno 
103.790.529 Kč.

  Stanislav Bartusek, místostarosta

PRÁCE NA OBECNÍ KANALIZACI POKRAČUJÍ

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU 
ČESKÉ REPUBLIKY POSKYTNE OBCI PÍŠŤ 
FORMOU DOTACE FINANČNÍ PROSTŘEDKY 
VE VÝŠI 1.440.690 KČ, COŽ JE 50 % Z CEL-
KOVÝCH ZPŮSOBILÝCH VÝDAJŮ NA AKCI: 
„REVITALIZACE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
OBCE PÍŠŤ“.

Obec Píšť podala v rámci výzvy č. 2/2020  
ve Státním programu na úsporu energie  
pro rok 2020 - Program EFEKT žádost o do-
taci pro aktivitu 1A - Opatření ke snížení ener-
getické náročnosti veřejného osvětlení.
Cílem rekonstrukce stávajícího veřejného 
osvětlení v obci, které je v současné době 
tvořeno zastaralými typy svítidel s velkým 
příkonem a malou svítivostí, je především 
úspora nákladů na provoz a údržbu, zvýšení 
estetické úrovně obytného prostoru obce, 
zvýšení plošné osvětlenosti komunikací  

DOTACE NA VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
a modernizace rozvodného systému, tj. zvýšení 
provozní spolehlivosti.
Současné zdroje svítidel, tedy vysokotlaké sodí-
kové výbojky a zářivky, budou nahrazeny svíti-
dly s LED technologií, které ročně uspoří přes 
40 % energie.
Dnes je celková spotřeba celé soustavy veřej-
ného osvětlení obce 97,1 MWh/rok a spotřeba 
energie po revitalizaci veřejného osvětlení je 
spočtena na 53,9 MWh/rok. Nová LED svítidla 
budou opatřena prvkem autonomního stmívá-
ní s regulací příkonu v režimu AstroDIM, který 
poskytuje vícestupňové noční snížení výkonu.
Realizací doporučených opatření podle ener-
getického posudku dojde za rok k úspoře ná-
kladů na energie ve výši cca 120 tisíc korun  
a na údržbu ve výši cca 62 tisíc korun. Dále do-
jde ke zvýšení komfortu osvětlenosti a zvýšení 
bezpečnosti dopravy a chodců.

 Daniel Fichna, starosta

ROZPOČET OBCE PÍŠŤ NA ROK 2020  
SCHVÁLILI ZASTUPITELÉ DNE 24. ÚNORA 
2020 NA 9. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE PÍŠŤ JAKO VYROVNANÝ S PŘÍJMY 
 A VÝDAJI VE VÝŠI 191.378.052 KČ.

V příjmech je mimo jiné započítáno cca 91 mi-
lionů zbývajících prostředků dotace na odka-
nalizování obce, 6 milionů dotace na kotlíkové 
půjčky, 1,5 milionů dotace na revitalizaci veřej-
ného osvětlení, cca 13 milionů zbývajících z úvě-
ru u banky na spolufinancování výstavby kana-
lizace a necelých 21 milionů korun je zůstatek  
z loňského roku. 

VE VÝDAJÍCH BYLY FINANČNÍ PROSTŘEDKY 
Z ROZPOČTU OBCE ROZDĚLENY NA TYTO 
VĚTŠÍ INVESTICE:
• Odkanalizování obce a výstavba ČOV -  

na dokončení I. etapy a podání žádosti o do-
taci na II. etapu odkanalizování cca 134 mili-
onů korun

• Obecní vodovod - na vyhledání nového 
zdroje pitné vody, na běžnou údržbu včetně 
obměny sekčních šoupátek a rekonstrukci 
úpravny pitné vody cca 2 miliony korun

• Veřejné osvětlení - na výměnu stávajících 
svítidel za moderní svítidla s LED technologií, 
na další rekonstrukci volného vedení veřejné-
ho osvětlení a běžný provoz cca 3,5 milionů 
korun

• Chodníky - na výměnu silničních obrub 
chodníků podél jižní strany ulic Opavská  
a Ratibořská pro finální asfaltování  

Schválený rozpočet obce na rok 2020
po odkanalizování obce 2 miliony korun

• Vodní toky - na pokračování revitalizace 
Píšťského potoka, opravy a zpevnění břehů  
na horním konci obce 600 tisíc korun

• Požární ochrana - na činnost výjezdové Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce Píšť, 
na činnost Sboru dobrovolných hasičů Píšť  
a výměnu kotle ústředního topení v hasičské 
zbrojnici 500 tisíc korun

Letos bude mimo jiné uhrazena již poslední 
splátka úvěru na výstavbu Kulturního centra 
obce Píšť ve výši 6,6 milionů korun.

• Změny technologií vytápění - na posky-
tování návratných finančních výpomocí  
na předfinancování náhrad nevyhovujících 
zdrojů tepla na pevná paliva za nové nízko-
emisní zdroje (tzv. kotlíkové dotace) cca 11,5 
milionů korun

• Bytové hospodářství - na podání žádosti 
o dotaci pro zateplení obecních bytových 
domů a zahájení realizace cca 200 tisíc ko-
run

• Místní hřbitov - na dokončení realizace rozší-
ření horní části hřbitova 500 tisíc korun

• Protipovodňová opatření - na podání žádos-
tí o dotace k odbahnění rybníka a regulace 
odtokových vod z poldru Jarošův dolek a za-
hájení realizace cca 700 tisíc korun

• Sběrný dvůr - na zpracování projektové do-
kumentace pro umístění v Průmyslové zóně 
Východ a podání žádosti o dotaci 200 tisíc 
korun

Z letošního rozpočtu bude dále uhrazena již 
poslední splátka úvěru na výstavbu Kulturní-
ho centra obce Píšť ve výši 6,6 milionů korun  
a také první splátka za úvěr pro Odkanalizo-
vání obce a výstavbu ČOV ve výši 4,2 milionů 
korun. Dále máme v rozpočtu cca 3 miliony 
korun jako rezervu na případné realizace dal-
ších dotačně podpořených projektů.
Všechny podrobnosti k příjmům a výdajům 
z Rozpočtu obce Píšť na rok 2020 najdete  
na webových stránkách www.pist.cz v záložce 
obecní úřad - rozpočet obce.

 Daniel Fichna, starosta

SPOLKY A ORGANIZACE V NAŠÍ OBCI MAJÍ 
JAKO KAŽDOROČNĚ MOŽNOST ZAŽÁDAT 
OBEC PÍŠŤ O PŘÍSPĚVEK NA SVOU  
ČINNOST, PŘEDEVŠÍM NA PODPORU PO-
ŘÁDANÝCH AKCÍ, NA ÚČAST  
V SOUTĚŽÍCH A NA ZAJIŠTĚ-
NÍ MATERIÁLNÍHO VYBAVENÍ.

Rada obce na svém 41. jedná-
ní schválila dotační program 
na podporu činnosti místních 
spolků s celkovým objemem prostředků vy-
členěných v rozpočtu obce ve výši 500 tisíc 
korun.

Podpora místních spolků v roce 2020 
Zástupci spolků a organizací působících  
na území naší obce mohou žádat v jednotlivých 
případech o dotaci až do výše 30 tisíc korun. 
Lhůta pro podání žádostí je pondělí 27. dubna 

2020 do 15.00 hodin.
Dotace bude poskytnuta pou-
ze na základě písemné žádosti,  
ve které musí být uveden účel 
dotace s odůvodněním jejího po-
užití a požadovaná výše. Po schvá-
lení jednotlivých žádostí budou 

se zástupci podpořených spolků a organizací 
sepsány veřejnoprávní smlouvy a poskytnuty 
peníze. Po jejich profinancování doloží před-

stavitelé spolků obci vyúčtování, včetně ko-
pie pokladních dokladů, a zajistí publicitu 
k využití finančních prostředků v obecním 
zpravodaji.
Zastupitelstvo obce v rámci individuálních 
dotací již v únoru tohoto roku schválilo pro 
Římskokatolickou farnost Píšť účelový dar 
ve výši 100 tisíc korun na výměnu původní-
ho kotle na pevná paliva v budově fary, pro 
TJ Slavia Píšť dotaci ve výši 300 tisíc korun 
na podporu tělovýchovné činnosti a pro 
Sbor dobrovolných hasičů Píšť dotaci ve výši 
70 tisíc korun na zajištění činnosti spolku.

 Daniel Fichna, starosta

Ilustrační foto

Foto Magda Smolková

Foto Magda Smolková
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S PLATNOSTÍ OD 1. 1. 2020 SE STANOVÍ CENA ZA PRONÁJEM OBJEKTU 
KULTURNÍHO CENTRA OBCE PÍŠŤ TAKTO:

Cena za pronájem celého centra (velký sál a přísálí) včetně pronájmu nádobí:
6.000 Kč včetně DPH

(ples, svatba, oslava, večírek, diskotéka a jiné akce obdobného charakteru)

Cena za pronájem přísálí centra včetně pronájmu nádobí:
2.500 Kč včetně DPH

(oslava, večírek, pohřební hostina a jiné akce obdobného charakteru)

Cena za krátkodobý pronájem přísálí do 4 hodin bez pronájmu nádobí:
500 Kč včetně DPH

(schůze, předváděcí akce a jiné akce obdobného charakteru)

Zapůjčení ubrusu 40 Kč/ks včetně DPH

U rezervace termínu je budoucí nájemce povinen složit na pokladně Obecního úřadu Píšť vrat-
nou kauci ve výši 1.000 Kč, která se navrací až při zpětném převzetí objektu bez vzniklých škod. 
V opačném případě je kauce použita k úhradě škod a dále slouží i jako storno poplatek.
V případě zrušení akce tři měsíce před termínem konání se kauce vrací celá bez storno poplatku. 
Při zrušení akce v době kratší tří měsíců a nejpozději jeden měsíc před termínem konání se vrací 
50 % kauce a 50 % z její výše je použito jako storno poplatek.
V případě zrušení akce v době kratší než jeden měsíc se kauce nevrací a 100 % z její výše je po-
užito jako storno poplatek.
Všechny akce pořádané příspěvkovou organizací obce - ZŠ a MŠ Píšť - jsou osvobozeny od proná-
jmu. Místní spolky a neziskové organizace mají nárok na pořádání jedné akce ročně bezplatně.
Povolit výjimku z tohoto cenového výměru přísluší Radě obce Píšť.           Daniel Fichna, starosta

Podmínky pronájmu KC Píšť

OD SLAVNOSTNÍHO OTEVŘENÍ KULTURNÍHO 
CENTRA OBCE PÍŠŤ UPLYNUL VÍCE NEŽ ROK. 
KDYŽ SE OHLÉDNEME ZA UPLYNULÝMI MĚSÍ-
CI PROVOZU, MŮŽEME KONSTATOVAT,  
ŽE TO BYL ROK ÚSPĚŠNÝ.

O KULTURNÍ CENTRUM JE VELKÝ ZÁJEM

V kulturním centru proběhly plesy, oslavy 
narozenin, svatební obřady, svatební hosti-
ny, výstavy, koncerty, besedy, schůze spolků 
a na závěr roku 2019 i první divadelní před-
stavení.

Celkem bylo těchto akcí 54. Kalendář napláno-
vaných akcí pro rok 2020 byl před zavedením 
vládních opatření proti šíření koronaviru téměř 
naplněn, zbývalo pár posledních volných ví-
kendových termínů.
Začátek roku tradičně patří plesům, po nich 
nastupují oslavy kulatin doprovázené kultur-
ními pořady. Letní a hlavně podzimní termíny  
se staly oblíbenými pro svatební hostiny.
Pro letošní rok jsme do našeho kulturního 
centra pozvali Zuzanu Bubílkovou s jejím zá-
bavným pořadem BUBU fóry a příhody aneb 
Co kamery nevidí, Lukáše Pavláska s pořadem 
Planeta slepic, zavítá k nám i Štěpánkovický 
ochotnický spolek s divadelním představením 
Byt na inzerát, zahraje Městský orchestr mla-
dých Dolní Benešov a žáci naší školy vystoupí 
na Školní akademii.
Termíny a skladba akcí se mohou pochopitelně 
měnit na základě státem vyhlášených karan-
ténních opatření zahrnujících dočasný zákaz 
společenských veřejných akcí.
Kulturní centrum se tak rychle stalo oblíbeným 
místem setkávání občanů a nedílnou součástí 
života naší obce.      Linda Kotulová, provozní KC

Od 1. května 2020 dojde k trvalé změně 
provozních hodin pro veřejnost v provozov-
ně české pošty v píšti z důvodu zefektivně-
ní obsluhy klientů.
Změna se týká pouze čtvrtka, kdy se pů-
vodní otevírací doba 8.00 - 11.00 a 14.00 - 
16.30 hodin mění na novou otevírací dobu 
8.30 - 14.00 hodin. Zbylé dny zůstávají stej-
né a týdenní rozsah hodin pro veřejnost  
se tímto nemění.

Upravená provozní doba od 1. 5. 2020:

   Pondělí:  8.00 - 11.00 / 14.00 - 17.00
   Úterý:  8.00 - 11.00 / 14.00 - 16.30
   Středa:  8.00 - 11.00 / 14.00 - 17.00
   Čtvrtek:  8.30 - 14.00
   Pátek:  8.00 - 11.00 / 14.00 - 16.30

 Jana Zátopková, 
 vedoucí Oblastní pošty Ostrava 8

Změna provozních 
hodin na poště

RÁDI BYCHOM NEJEN OBČANŮM PÍŠTĚ, ALE  
I CELÉMU ŠIROKÉMU OKOLÍ PŘEDSTAVILI 
SVŮJ PODNIKATELSKÝ ZÁMĚR V RÁMCI  
PROVOZOVÁNÍ AREÁLU LETNÍHO KOUPALIŠ-
TĚ, RESTAURACE A MINIGOLFU V PÍŠTI.

Přestože se našim dvěma předchůdcům nepo-
dařilo plnohodnotně navázat na úspěšné pro-
vozování široko daleko známého rekreačního 
komplexu, rozhodli jsme se tento areál znovu 
oživit.
Co pro Vás připravujeme?
Celoroční provoz restaurace měl být zahájen  
13. března, prozatím s víkendovou otvírací do-
bou. Bohužel se tento termín setkal se zaháje-
ním karanténních opatření souvisejících s šíře-
ním koronaviru. Po návratu situace k normálu 
počítáme s obnovením provozu hospůdky, jejíž 

Koupališti se blýská na lepší časy
otevírací dobu přizpůsobíme potřebám a přá-
ním návštěvníků.
Najdete u nás široký výběr nealkoholických  
i alkoholických nápojů. Na čepu bude oblíbený 
dvanáctistupňový Ostravar a jedenáctistupňo-
vý Mustang. V letních měsících plánujeme pivní 
nabídku rozšířit o další druhy.
Samozřejmostí bude něco k zakousnutí ne-
jen k pivu. Plánujeme bohatou nabídku pizzy  
a v případě zájmu i polední obědové menu. Vstříc 
chceme vyjít zájemcům o rodinné a další spole-
čenské akce, jako jsou oslavy a večírky, společné 
sledování sportovních přenosů a podobně.
V letní sezoně pak kromě samotného koupa-
liště a minigolfu můžete využívat zrekonstru-
ované hřiště na plážový volejbal a nové také  
na petang. Pro nejmenší bude připraveno dět-
ské hřiště s trampolínou.

Ve spolupráci s kulturní komisí obce chceme 
navázat na zavedenou tradici letního kina.  
V případě přízně počasí plánujeme uspořádat 
víkend vodních atrakcí. Chystáme také několik 
hudebních akcí.
Pokud to vývoj situace s koronavirem dovolí, 
uspořádáme na přelomu července a srpna ví-
kendový florbalový turnaj, který se po letech 
opět vrací do Píště. Samotné zahájení koupací 
sezony bude záviset také na počasí - v ideál-
ním případě chceme bazén otevřít co nejdříve 
a ukončit provoz koupaliště co nejpozději. Pro 
návštěvníky chystáme i večerní koupání.
Plán veškerých akcí a událostí budete moci 
sledovat na facebookovém profilu. Náš pra-
covní kolektiv se již nyní těší na setkání s Vámi  
v lepších časech!

 Ján Vanya a Richard Svozil, nájemci

Foto Magda Smolková

Snímky Magda Smolková
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Přehled kulturních, společenských a sportovních akcí česko-polské spolupráce na rok 2020*

Obec Píšť Obec Šilheřovice

Obec HaťGmina Krzyżanowice

Č. Název akce Termín Organizátor

 1. Novoroční koncert 5. ledna Hať

2.
Mezinárodní halový fotbalový turnaj pro ročníky 2010 
a mladší „O pohár obce Šilheřovice“

15. února Šilheřovice

3.
Mezinárodní halový fotbalový turnaj pro ročníky 2006 
a mladší „O pohár obce Šilheřovice“

22. února Šilheřovice

4. Velikonoční výstava 29. března Píšť

5. Pochod partnerských obcí 7. dubna Píšť

6. Wielkanocna Procesja Konna 13. dubna Krzyżanowice

7.
Międzynarodowy Przegląd Teatrzyków Przedszkolnych 
w Tworkowie pod patronatem Starosty Raciborskiego

22. - 23. dubna Krzyżanowice

8.
Jarmark na granicy w Chałupkach, Festyn w parku przy 
Zamku w Chałupkach

9. - 10. května Krzyżanowice

9. Sportovní den partnerských obcí 12. května Píšť

10. Mezinárodní noční soutěž hasičských mužských a ženských družstev 22. května Píšť

11.
Koncert Poświęcony Pamięci Franciszka Liszta i Ludwika 
van Beethovena

23. května Krzyżanowice

12. Koncert „Hudba nezná hranic“ 30. května Hať

13. Cyklovýlet 6. června Šilheřovice

14. Pivní slavnosti 13. června Šilheřovice

15. VIII. Międzynarodowy Festiwal Orkiestr Dętych 14. června Krzyżanowice

16. XXI. ročník turnaje žáků v kopané „O putovní pohár starosty obce" 20. června Hať

17. XII. Międzynarodowy Zlot Pojazdów Zabytkowych 27. - 28. června Krzyżanowice

18. Spływ Kajakowy „Otwieranie Granicznych Meandrów rzeki Odry” 27. června Krzyżanowice

19. Den obce Hať - 770 let od první písemné zmínky 27. června Hať

20. Mezinárodní sportovní olympiáda škol červen Šilheřovice

21.
Międzynarodowy Turniej Oldbojów o Puchar Wójta Gminy 
Krzyżanowice

červenec Krzyżanowice

22.
Odpust Píšť 2020 - odpustový koncert duchovní hudby, 
zábavný lunapark, tradiční ohňostroj

7. - 10. srpna Píšť

23. Tradiční turnaj v minigolfu 20. srpna Píšť

24. Haťské dožínky 30. srpna Hať

25.
XI. Międzynarodowe Zawody Sportowo - Pożarnicze CTIF 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych OSP o Puchar Starosty 
Powiatu Raciborskiego

srpen/září Krzyżanowice

26. Zahrádkářská podzimní výstava ovoce, zeleniny a hobby září Píšť

27. Dożynki Gminy Krzyżanowice w Chałupkach 5. - 6. září Krzyżanowice

28. Chovatelská a zahrádkářská výstava 19. - 20. září Hať

29. Haťský krmáš 20. září Hať

30. Cyklovýlet 10. října Šilheřovice

31. Międzynarodowy Turniej Gmin Partnerskich w Kręgle říjen/listopad Krzyżanowice

32. KOLAJA - festival hlučínských folklórních písní a tanců 8. listopadu Hať

33. Adventní a vánoční výstava 22. listopadu Píšť

34. Vánoční ladění prosinec Hať

NA SPOLEČNÉM JEDNÁNÍ STAROSTŮ  
PARTNERSKÝCH OBCÍ BYL V HATI 
SESTAVEN KALENDÁŘ KULTURNÍCH, 
SPOLEČENSKÝCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ 
V ROCE 2020.

Pravidelné setkání zástupců obcí Hať, Šilhe-
řovice, Píšť a polské gminy Krzyzanowice  
ke zhodnocení vzájemné česko - pol-
ské spolupráce za uplynulý rok proběhlo  
v lednu. Následně bylo projednáno sesta-
vení přehledu kulturních, společenských  
a sportovních akcí a po vzájemné dohodě 
byl představiteli partnerských obcí schválen 
mezinárodní kalendář. Jeho reálná podoba 
je samozřejmě ovlivněna vládními opatře-
ními proti šíření koronaviru, proto nemohly 
některé jarní plánované akce proběhnout. 
Těšíme se na další vzájemnou spolupráci 
našich příhraničních obcí a na setkání při 
naplánovaných kulturních, společenských 
a sportovních událostech.    

 Daniel Fichna,  starosta

* akce plánované v období vládních opatření proti šíření koronaviru byly zrušeny, případně proběhnou v náhradních termínech

Česko - polská 
spolupráce  
v roce 2020

OBYVATELÉ HLUČÍNSKA PŘISPĚLI 
DO LETOŠNÍ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY ČÁSTKOU 
2.632.251 KČ, COŽ JE PŘIBLIŽNĚ O 300 TISÍC 
KORUN VÍCE NEŽ V LOŇSKÉM ROCE.

Do terénu vyrazilo celkem 324 skupinek, což 
představuje více než tisíc koledníků. Tato sbír-
ka je největší dobrovolnickou akcí u nás. Z cel-
kového výtěžku zůstane dle stanoveného klíče 
na Hlučínsku 65 % vykoledované částky, což je 
1.710.963 Kč.
Výtěžek je určen na pomoc nemocným, hendi-
kepovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni 
a dalším jinak sociálně potřebným skupinám 
lidí. Desetina výnosu sbírky je určena na rozvo-
jovou pomoc v zahraničí.
V letošním roce přispěli občané Píště částkou 
103.349 Kč, což je o 14.736 Kč více než v roce pře-
dešlém.
Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem 
koledníkům za důstojné splnění svého úkolu  
a především všem občanům, kteří koledníky 
přijali a na sbírku přispěli.                Charita Hlučín

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA LETOS REKORDNÍ

Foto Magda Smolková

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Cenového výměru Obce 
Píšť číslo 18/2013 s platností od 1. 3. 2013, kterým se stanoví ceny  
za inzerci v místním zpravodaji pro rok 2020. Zpravodaj je kon-
cipován ve formátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl ceny  
za černobílou nebo barevnou inzerci. Práce grafika bude zapo-
čítána po dohodě s  inzerujícím v  případě, že dodané inzertní 
podklady nebudou mít výslednou grafickou formu vhodnou  
pro zveřejnění inzerátu ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty

ve formátu PDF v tiskové kvalitě
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ

10 11

infoservis infoservis

Cenový výměr za pravidelný sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálního od-
padu fyzickým osobám (vlastníkům rodinných domů) a správcům nebo vlastníkům bytových 
domů v obci Píšť s platností od 1. 1. 2020.

Zimní svoz probíhá od 1. 10. do 30. 4. Letní svoz od 1. 5. do 30. 9. Nádoba se v rámci Tarifu P271 
objednává jako další k celoročnímu odvozu tarifu P211 nebo P201.

CENA VODNÉHO A STOČNÉHO  
V OBCI PÍŠŤ S PLATNOSTÍ OD 1. 1. 2020  
SE STANOVÍ TAKTO:

Cena vodného činí: za dodávku vody  
z obecního vodovodu 30 Kč bez DPH/m3 
(základ daně 30 Kč/m3 + platná sazba DPH).

Cena stočného činí: za vypouštění odpad-
ních vod 3 Kč bez DPH/m3 (základ daně  
3 Kč/m3 + platná sazba DPH).

Tímto cenovým výměrem pozbývá plat-
nost Cenový výměr obce Píšť č. 02/2019  
ze dne 24. 06. 2019.

Komunální odpad Vodné a stočné

Objem nádoby Tarif Počet obsluh Cena/rok Kč

80 P101 1 x za 14 dní 1.500,00

80 P191 1 x za 4 týdny 890,00

120 P201 1 x za 14 dní 2.000,00

120 P211 1 x týdně 3.220,00

120 P261 1 x týdně v zimě, 1 x za 14 dní v létě 2740,00

120 P271 1 x týdně v zimě* 2.080,00

1100 K111 1 x týdně 12.700,00

POSLEDNÍ ÚNOROVOU SOBOTU SE V KULTURNÍM CENTRU OBCE PÍŠŤ 
KONALA PŘEDNÁŠKA NA TÉMA JARNÍ ŘEZ OVOCNÝCH STROMŮ.

Na podzim minulého roku bylo za účasti spolků vysazeno 70 ovocných 
stromů (jabloní, hrušní, třešní a slivoní) na základě vůle občanů při využití 
financí z participativního rozpočtu.
Přednášku vedl odborný pomolog Mgr. Radim Lokoč, Ph.D. a zúčastnilo 
se jí téměř 40 zájemců. Teoretická část trvala zhruba dvě hodiny, během 
nichž byly účastníkům vysvětleny základní způsoby řezu ovocných stro-
mů od prvního roku po výsadbě až po ořez starších či přestárlých stromů.
Přednášející v rámci své prezentace ukázal na fotografiích správné a ne-

OBEC PÍŠŤ OD POLOVINY LOŇSKÉHO 
ROKU ODEBÍRÁ TAKÉ ODPADY  
POCHÁZEJÍCÍ Z DOMÁCNOSTÍ,  
A TO POUŽITÉ POTRAVINÁŘSKÉ OLEJE 
A JEDLÉ TUKY.

Na odběru tohoto druhu odpadů  
se obec domluvila se společností Tra-
fin Oil, a.s. Od počátku roku 2020  
se na tento druh odpadu vztahuje nová 
povinnost dle zákona o odpadech.
Při vaření v domácnostech vzniká vel-
ké množství použitého jedlého oleje  
a tuků, které pak často končí v odpad-
ních vodách a kanalizacích. Oleje vy-
pouštěné do kanalizací vytvářejí hrudky, 
které na sebe navazují další nečistoty, 
postupně zhoršují průtok a mohou od-
padové potrubí zcela ucpat. Navíc způ-
sobují velkou zátěž pro životní prostředí.
Ovšem díky tomu, že oleje končí na sběr-
ném místě a ne v odpadech, šetříme ka-
nalizaci a životní prostředí naší obce.
V praxi to probíhá tak, že občan nalije 
zchladlý vysmažený olej do PET láhve, 
kterou uchovává uzavřenou uzávěrem. 
Jakmile bude PET láhev naplněna, při-
neste ji uzavřenou na sběrné místo  
v obci pro odebírání použitých potravi-
nářských olejů na adrese Pekařská 190/1, 
a to každý pracovní den v době od 7.00 
do 14.30 hodin.
V pravidelných intervalech společnost 
Trafin Oil nádoby s tímto druhem odpa-
du odváží k recyklaci a dalšímu zpraco-
vání.                              Daniel Plaček

SBĚR POUŽITÝCH POTRAVINÁŘSKÝCH OLEJŮ A TUKŮ

Jarní svoz: sobota 23. 5. 2020
(v případě ukončení vládních omezení)

Podzimní svoz: sobota 17. 10. 2020

Oba termíny svozu budou v době od 8.00 
do 14.00 hodin pouze na prostranství před 
hasičskou zbrojnicí.

Stanoviště kontejnerů pro BRKO v obci:
• Ulice K Obecníku - Průmyslová zóna Jih 

(před bývalým starým kravínem)
• Ulice Sportovní - u Průmyslové zóny  

Západ (před Prefou)
Kontejnery na BIO odpad jsou přistaveny 
na stanovištích po celý rok.     Daniel Plaček

Termíny svozů
odpadu 2020

KONTEJNERY pro biologicky rozložitelný 
komunální odpad (BRKO)

 JARNÍ ŘEZ STROMŮ: TEORIE I PRAXE 

správné řezy stromů. Poté jsme se vydali na ukázku řezu nově vysazených 
ovocných stromů v ulici Padol.
Bohužel jsme na místě zjistili, že se během zimního období několik strom-
ků „záhadně“ ztratilo a zbyly po nich v zemi prázdné díry. Je to až k nevíře,  
že se i takové věci v dnešní době stále dějí.
Dále jsme si ukázali řez tří- a čtyřletých ovocných stromů v soukromé zahra-
dě jednoho z účastníků přednášky. Poslední část prezentace pak probíhala  
na farní zahradě s vysvětlením správných či nesprávných řezů ovocných stromů.
Výukové materiály k řezu a mnoho dalších informací mohou zájemci najít 
a zdarma stahovat na webové stránce projektu Ovocnářského vzdělávání  
na Hlučínsku: http://ovoce.hlucinsko.eu/.                     Daniel Plaček

Snímky Magda Smolková

cenové výměry 2020
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ZA STO LET SE TOHO V ŽIVOTĚ LIDÍ I REGIONU 
UDÁLO MNOHÉ. VYSTŘÍDALO SE ZDE NĚKOLIK 
GENERACÍ, ALE I STÁTNÍCH ÚTVARŮ VČETNĚ 
DVOU TOTALITNÍCH REŽIMŮ. STÁTNÍ HRANICE 
SE POSUNULA CELKEM ČTYŘIKRÁT.  
KDYŽ K TOMU DOŠLO POPRVÉ, NASTAL  
SYMBOLICKÝ ZROD REGIONU. VZNIKLO  
HLUČÍNSKO A POSTUPNĚ SE ZAČALA  
VYVÍJET I HLUČÍNSKÁ IDENTITA.

HLUČÍNSKO: STOLETÉ OHLÉDNUTÍ
tor pro vznik nových států, které neskrývaly 
ambice rozšířit svou rozlohu na úkor poraže-
ných. Stejně tomu bylo i v případě Českoslo-
venska, jehož výsledná podoba nebyla předem 
zcela jasná a utvářela se ještě několik dalších 
let po vyhlášení republiky. Na politických jed-
náních padaly střízlivé i bizarní návrhy. Hlavní 
roli zde sehrávaly strategické a hospodářské 
zájmy. Proto příliš nepřekvapí, že se pozornost 

historické jubileum

NÁROKY V HORNÍM SLEZSKU
Za této situace požadovala československá re-
prezentace jihozápadní část Horního Slezska. 
Šlo o území zahrnující města Hlucholazy, Hlubči-
ce, Ratiboř a Rybník. Diplomacie měla na zřeteli 
především zisk rybnické uhelné pánve, ale také 
posunutí státní hranice co nejdále na sever.
Územní nároky ovšem narážely na etnickou 
skladbu obyvatelstva, která zde byla mimořádně 

podrobnosti, které vedly k tomuto rozhodnutí. 
Můžeme pouze konstatovat, že československý 
zisk byl - i proti minimalistické variantě původ-
ních požadavků - nevelký.

ZROD HLUČÍNSKA
Podoba připojeného území nebyla automatická. 
Od Německa nebyl oddělen žádný historický ce-
lek, nýbrž jižní část okresu Ratiboř čítající 36 obcí 
a zhruba 45 tisíc obyvatel. O umělém vytvoření 
regionu ostatně nic nesvědčí lépe, než že novou 
hranici narýsovali v Paříži podle pravítka.
Co se ocitlo pod čarou, připadlo Československu. 
Ve vsích nad linií naopak měl proběhnout ple-
biscit, ve kterém se obyvatelé mohli rozhodnout, 
kam chtějí patřit. Rozhodnutí se stalo součástí 
Versailleské mírové smlouvy, jejíž 83. článek celé 
připojení po právní stránce podrobně definuje.
Samotné připojení nastalo 4. února 1920. Státní 
hranice, jež vedla po několik generací korytem 
řeky Opavy, se nyní posunula na sever. Stále však 
zůstala předmětem jednání, protože nešťastná 
čára protínala některé obce přesně v jejich polo-
vině. To komplikovalo situaci. Teprve v roce 1923 
se proces utváření Hlučínska uzavřel, když byly 
připojeny sporné obce Píšť a Hať k Českosloven-
sku, zatímco obec Ovsiště byla z připojení vy-
jmuta a naopak šilheřovická ulice Rakovec byla 
postoupena zpět Německu.

JAZYK A NÁRODNÍ PŘÍSLUŠNOST
Klíčovou roli při rozhodování o opodstatněnos-
ti územních nároků sehrál jazyk obyvatelstva.  
Ve složité situaci nejasných hranic a komplikova-
ných vztahů představoval jediné objektivně po-
suzovatelné kritérium. Navíc právě jazyk měl pod-
le dobového mínění určovat příslušnost k národu.

Budoucí hranici významně ovlivnila čára narýsovaná podle pravítka. Dobový tisk takový postup 
označil jako „africký způsob tvorby hranic“.                       Foto Muzeum Hlučínska

Nikdy předtím se žádné Hlučínsko nenachá-
zelo na mapě a zdejší obyvatelé své teritorium 
takto ani neoznačovali. Cítili se součástí širšího 
územního rámce, což bylo ve starších dobách 
panství, později okres či pruská část olomoucké 
arcidiecéze.
Teprve ukončení první světové války přineslo 
řadu převratných změn. Zhroutily se hranice  
i státní systémy. Některé země, jako například 
Rakousko - Uhersko, se zcela rozpadly. Jiné státy 
podstatně zredukovaly svá území.
V novém uspořádání se konečně vyskytl pros- 

zaměřila především na oblast Horního Slezska.
Byl to tehdy jeden z průmyslově nejrozvinutěj-
ších regionů Evropy plný hojných nalezišť ne-
rostných surovin. Od 14. do poloviny 18. století  
se navíc celá oblast nacházela ve svazku českého 
státu. Zájem o zisk průmyslového Slezska však 
projevilo i Polsko. To mohlo argumentovat nejen 
historickou příslušností Slezska, ale i jazykem 
obyvatelstva, jež hovořilo polským dialektem. 
Aby situace nebyla jednoduchá, ani Německo 
se této oblasti nehodlalo vzdát, neboť byla již  
od 18. století jeho součástí.

Co na tom, že dialekty okrajových území byly 
na hony vzdáleny oficiálnímu spisovnému kódu. 
Co na tom, že národ představoval pro obyva-
tele okrajových území zcela nesrozumitelnou 
kategorii. Společnost ovládal nekompromisní  
nacionalismus.
Jedinec musel být v dobových představách sou-
částí národa a neexistovala žádná jiná možnost. 
Přitom národní pospolitost jako taková byla sou-
částí společenské scény teprve krátkou dobu.  
Ve starších dobách totiž nic takového neexisto-
valo.
Vznik národů umožnila až prudká modernizace: 
rozvoj průmyslu, školství a vzdělanosti, centra-
lizace státní moci a práva, vznik občanské spo-
lečnosti a úpadek náboženství. Na těchto zákla-
dech, za přispění velkých dějepisných vyprávění 
a spisovného jazyka, který však dříve také neexis-
toval, vznikly v 19. století moderní středoevrop-
ské národy.

Oproti centrálním oblastem se tento trend pro-
jevil na hraničících územích se značným zpož-
děním, a aby to nebylo jednoduché, střetávalo 
se zde obvykle více národních hnutí a myšlenek. 
To byl i případ Slezska.
Tím se vysvětluje fakt, že obyvatelstvo nově při-
pojeného Hlučínska příchozí československou 
armádu nevítalo a připojení k republice odmíta-
lo. Po generace žili v Prusku a posléze v Němec-
ku, takže s českými zeměmi je vyjma církevní 
organizace nic nepojilo.
Stejně tak zažili českoslovenští úředníci a učitelé 
nemalý šok, když na vlastní kůži pocítili vlažné 
přijetí a některé kulturní odlišnosti. V dobovém 
rámci zkrátka nebylo představitelné, že ten, kdo 
mluví česky, nemusí být nutně Čechem.

JAK PŘIPOJENÍ PROBĚHLO
Československé vojsko překročilo původní stát-
ní hranici na třech místech - u Malých Hoštic, 
Háje a Děhylova. Do Hlučína dorazila švadrona  
jezdeckého pluku doprovázená pěchotou  
a vojenskou hudbou krátce před polednem.  
Následoval příjezd osmi automobilů s význam-
nými činiteli politické správy v čele se zemským 
prezidentem Josefem Šrámkem.
Hlučínští zastupitelé jim vyšli vstříc s obnažený-
mi hlavami a starosta Johan Lindel na uvítání 
veřejně prohlásil, že občané chtějí loajálně plnit 
své povinnosti vůči československému státu. Jo-
sef Šrámek mu v češtině i němčině odpověděl, 
načež se přítomní politici odebrali na radnici, 
kde pokračoval akt převzetí. Hlučínský děkan 
P. Hugo Stanke následně sloužil slavnostní mši, 
což mu bylo německými nacionalisty po zbytek 
života vyčítáno. 

PROČ JE NESMYSL HOVOŘIT
O HLUČÍNSKU PŘED ROKEM 1920
Obvykle se uvádí, že Hlučínsko bylo prohráno 
Marií Terezií již roku 1742. Budí to dojem, jako by 
ztráta Hlučínska byla hlavním důsledkem válek 
o rakouské dědictví. Ve skutečnosti však čes-
ká královna tenkrát přišla o téměř celé Slezsko,  
v jehož rámci navíc žádné Hlučínsko neexistovalo.
Hovořit o Hlučínsku v roce 1742 je historické pro-
mítání současných znalostí a momentálního 

komplikovaná. Na jednu stranu se hojně argu-
mentovalo právem na sebeurčení národů, na je-
hož základě vznikla řada států, na druhou stranu 
bylo toto právo některým menšinám upíráno.
Ve snaze spravedlivě vyřešit situaci rozhodly 
mocnosti uspořádat v Horním Slezsku plebis-
cit, ve kterém by se obyvatelstvo vyslovilo buď 
pro setrvání v Německu, nebo pro připojení  
k Polsku. Československo do plebiscitu nebylo 
zahrnuto. Aby byly jeho nároky alespoň částeč-
ně uspokojeny, mělo získat malou část území,  
a to zcela bez plebiscitu. Bohužel nejsou známy 

Hlučínské náměstí krátce po obsazení československým vojskem.                                      Foto Muzeum Hlučínska   

Hraniční přechod v Píšti krátce po připojení obce k Německu v roce 1938. Foto Muzeum Hlučínska
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U PŘÍLEŽITOSTI 100. VÝROČÍ HLUČÍNSKA 
USPOŘÁDALO SDRUŽENÍ OBCÍ HLUČÍN-
SKA 3. ÚNORA 2020 V KULTURNÍM DOMĚ 
V DOLNÍM BENEŠOVĚ SLAVNOSTNÍ SNĚM 
SPOJENÝ S OSLAVOU TOHOTO VÝZNAM-
NÉHO JUBILEA.

Celé oslavy se od samotného počátku nesly 
v regionálním duchu. Hosty už při příchodu 
vítal folklorní soubor Srubek ze Štěpánkovic. 
Po slavnostním zahájení a přípitku mohli 
hosté zhlédnout krátký film Muzea Hlučín-
ska s názvem „Hlučínské století“ poukazující  
na klíčové události uplynulých 100 let.
Následovalo vystoupení Bolatických senio-
rek, které opět vtipnou formou připomněly 
specifické hlučínské nářečí. O zhodnocení 
Prajzské z hlediska sociologického se postara-
la svým vstupem doc. PhDr. Helena Kubáto-
vá, Ph.D. z Univerzity Palackého v Olomouci, 

která zde před několika lety prováděla vý-
zkum na téma „Mezigenerační proměny způ-
sobu života na Hlučínsku“.
Významnou součástí programu bylo rov-
něž ocenění osobností pamětní medailí  
Cypriána Lelka za osvětovou a kulturní činnost  
za přínos pro rozvoj Hlučínska. Toto oceně-
ní od Sdružení obcí Hlučínska letos získali 
paní Ludmila Jařabová, pan Arnošt Obrusník,  
Ing. Josef Barták, pan Josef Zawadský a man-
želé Jaroslava a Karel Klemensovi.
Pamětní list za spolupráci a přínos pro roz-
voj Hlučínska se rozhodlo Sdružení obcí Hlu-
čínska udělit doc. Mgr. Jiřímu Siostrzonkovi, 
Ph.D., Mgr. Radimovi Lokočovi, Ph.D., PhDr. 
Jiřímu Neminářovi, doc. PhDr. Heleně Kubá-
tové, Ph.D., Mgr. Adriánovi Czernikovi, panu 
Pavlovi Kocurovi, panu Rostislavovi Pečinko-
vi a organizacím Muzeum Hlučínska, Místní 

Důstojné oslavy výročí regionu

akční skupina Hlučínsko a Euroregion Silesia 
- CZ. Pamětní list byl rovněž udělen Moravsko- 
slezskému kraji a polským gminám Kietrz,  
Krzanowice, Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie.
Založení Gymnázia Josefa Kainara, které letos 
rovněž slaví 100. výročí svého vzniku, krátce  
připomněla jeho ředitelka PhDr. Charlotta  
Grenarová.
Část programu byla vyhrazena také pro zdravi-
ce hostů. K narozeninám Hlučínsku popřáli na-
příklad předseda Českomoravské konfederace 
odborových svazů pan Josef Středula, náměs-
tek hejtmana Moravskoslezského kraje Mgr.  
et Mgr. Lukáš Curylo nebo děkan Hlučínského 
děkanátu Mgr. Pavel Kuchař.
O příjemný kulturní zážitek se svým vystoupe-

stavu do minulosti. Je to mýtus, který pomáhá 
pevněji ukotvit místní identitu, neboť implikuje 
představu její starobylosti. Musíme si však uvě-
domit, že Hlučínsko je až plodem uspořádání 
Evropy po první světové válce. 
Kdyby dnes Hlučínsko neexistovalo, byla by ob-
last součástí Polska. Hlučín by hrál roli bezvý-
znamného příhraničního města. Často vzpomí-
nané Slezské války by v českých zemích zajímaly 
nejspíše jen nostalgicky smýšlející imperialisty 
a povědomí o Slezsku, natožpak o Hlučíně, by 
bylo nenávratně ztraceno, stejně jako je tomu  
s povědomím o existenci Lužice či Vratislavi. 
Proto je zásadním okamžikem v historii regionu 
jeho vznik roku 1920.

STŘET NACIONALISMŮ
V ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLICE
Nový region, stvořený na státní hranici v době 
vypjatého nacionalismu, sliboval různá očeká-
vání, rozhodně však ne poklidný vývoj. Zatímco  
se česká strana všemožně pokoušela Hlučínsko 
počeštit, němečtí protihráči usilovali o pravý 
opak.
Aby legitimizovaly své úsilí, odvolávaly se obě 
strany na historický původ zdejších obyvatel. 
Zatímco jedni je považovali za pozapomenutou 
zaostalejší větev českého národa, druzí v nich 
spatřovali potomky starogermánských kmenů.
Konflikt znepřátelených nacionalismů se proje-
vil nejvíce při střetávání občana a státní moci.  
Československý stát se oprávněně obával, že 
Hlučíňané využijí sčítání lidu k deklaraci své ně-
mecké národnosti. Podnikl proto taková opatření,  
aby byla jejich svobodná volba minimalizována.
Národnost totiž směl posoudit jedině sčítací ko-
misař na základě objektivních kritérií, jako byl 
především jazyk. Pokud někdo trval na své ně-
mecké národnosti a neobstál u jazykové zkouš-
ky, setkal se s represivním postihem.
Nedemokraticky si počínala demokratická re-
publika i v oblasti školství, když odmítla zřídit  
v některých obcích na Hlučínsku menšinové ně-
mecké školy, ačkoliv se zde na ně podle zákona 
vyskytl nárok. Rodiče pak situaci řešili posíláním 
svých dětí do německých škol v Opavě nebo za-
placením Privatunterrichtu.
I tomu se úředníci snažili nejrůznějšími prostřed-
ky zamezit. Výsledkem pak často bylo, že vzdě-
lání některých dětí neodpovídalo požadavkům. 
Děti však při přezkušování vždy obstály, proto-
že si to vyžadoval politický boj. Snahy česko- 
slovenského státu upevnit v Hlučíňanech jejich 
češství se tak nakonec setkaly spíše s opačným 
efektem.

OKOUZLENÍ HITLEREM
Ve třicátých letech se společnost začala viditel-
něji štěpit. Každý člověk se musel symbolicky 
rozhodnout, ke které straně se přidá. Zisk, po-
případě udržení zaměstnání bývalo podmíněno 
vyjádřením loajality.
Protože Hlučíňané pracovali v Československu  
i v Německu, získali spoustu příležitostí nakazit 

se omamným jedem nacionalismu. Slábnutí 
českých pozic dokládají výsledky voleb a stou-
pající preference německých politických stran.
V roce 1935 zde drtivě vítězí Henleinova SDP  
a mezi lidmi ožívají separatistické tendence. Rok 
1938 se již nese ve znamení ozbrojených inciden-
tů a teroristických útoků, zatímco Českosloven-
sko dává najevo odhodlanost bránit se.
Mnichovská dohoda rozhodne o odstoupení po-
hraničí, a tak se i Hlučínsko vrací zpět k Němec-
ku. Místní obyvatelstvo toto rozhodnutí nadšeně 
vítá. Válku zažívají Hlučíňané z pozic obyčejných 
Němců. Někteří se za Němce sice nepovažují, ale 
státní moc na ně takto nahlíží.
Mužské obyvatelstvo bojuje v armádě, což se ne-
obejde bez ztrát na životech. Lidé si nyní uvědo-
mují, že být Němcem nepřináší jen ekonomic-
kou prosperitu.
Pouze nepatrná hrstka se nesmíří s nacio-
nálně socialistickým režimem a přikloní se 
k různým formám odporu. Několik jedinců 

STALO SE ROKU 1920

• k Československu bylo připojeno Hlučín-
sko, Valticko a Vitorazsko

• Těšínsko si mezi sebou rozdělily Česko-
slovensko a Polsko, hranicí se stala řeka 
Olza

• byla svatořečena Johanka z Arku
• řezbář Karel Nosek vytvořil postavičku 

Spejbla
• v Německu je založena nacistická strana 

(NSDAP)
• podnikatel Hans Riegel založil firmu HA-

RIBO. Její název vychází z počátečních 
písmen Hans Riegel Bonn.

• v nedalekém Hrušově se narodil Vlastimil 
Brodský

• na svět přišli Rudolf Hrušínský, Jiří Sovák, 
Jiří Hanzelka nebo herečka Dana Medřická

zakusí na vlastní kůži teror Gestapa a hrůzy 
nacistických vězení i koncentračních táborů.
Většina Hlučíňanů se však vůči režimu chová 
loajálně. Válečnou zkušenost pak dokoná pří-
tomnost fronty v samém závěru války. „Sou-
mrak bohů“ postihl Hlučínsko velmi intenzivně.  
Do období míru vykročil zdevastovaný region bez 
mužů, s vypálenými a vyrabovanými vesnicemi.

POVÁLEČNÁ ETAPA
Po válce je Hlučínsko opět československé. Vy-
vstane však otázka, co s jeho obyvateli. Některé 
politické strany je považují za zrádce národa  
a požadují jejich vysídlení. Tímto krokem  
by však došlo k popření zavedeného postulátu,  
že se jedná o Čechy.
Po bouřlivých diskusích nakonec padne rozhod-
nutí, že Hlučíňané smějí zůstat. Vysídlení potká 
zpravidla jen ty osoby, které uvedly při sčítání 
lidu v roce 1930 německou národnost. Dříve kriti-
zovaná „donucovací“ forma sčítání tak paradox-
ně obyvatele Hlučínska zachránila.
Do Německa nakonec odešlo, ať z donucení 
nebo dobrovolně, něco přes tři tisíce osob. Ná-
sledný vývoj regionu se odehrával pod silným 
dohledem státní moci a bez rušivých vlivů jiných 
ideologií než marxisticko-leninské.
Komunistický režim oceňoval na Hlučíňanech 
především jejich pracovitost. Německá minulost 
se stala předmětem tabuizace. Různé formy ji-
nakosti byly cíleně potlačovány státem, ale čas-
to i samostatnými jednotlivci v touze po snazší 
integraci.

SOUČASNOST
Hlučínsko je zcela odlišné pohraničí. Nejsou zde 
vybydlené domy ani zmizelá místa. Region na-
opak vzkvétá a jeho obyvatelé k němu zaujímají 
silný vztah. Za sto let, které v žádném případě 
nebyly lehké, se zdá, že - navzdory aktuální zdra-
votní situaci - konečně nastal klid a stabilita.

 Jiří Neminář

I během panování komunistického režimu si Hlučíňané udrželi úzké kontakty s německými pří-
buznými. Ti jim posílali balíky s potravinami i oblečením. Návštěvy z Německa nebyly na Hlučín-
sku ničím neobvyklým.      Foto Muzeum Hlučínska

Mezi oceněnými pamětním listem nechyběl PhDr. Jiří Neminář z Píště (třetí zleva).

Folklorní soubor Srubek ze Štěpánkovic vítá hosty oslav u vstupu do kulturního domu.

ním postaraly také folklorní soubory Vlašan-
ky z Bohuslavic, Karmašnice z Kravař a sbor 
Gymnázia Josefa Kainara Hlučín. Zlatým 
hřebem na závěr oficiálního programu bylo 
vystoupení harmonikářky Hany Koskové  
z Bohuslavic. K následné volné zábavě zahrá-
la jako vždy výborně kapela Dolbend.
Poděkování patří moderátorovi akce doc. 
Mgr. Jiřímu Siostrzonkovi, Ph.D., Muzeu Hlu-
čínska, Kulturnímu domu Dolní Benešov, 
Gastrocentru Slezské univerzity v Opavě, Vřes 
Caffé s.r.o., Bc. Janovi Waloschkovi a Pivovaru 
Avar za zajištění občerstvení, účinkujícím sou-
borům a všem, kteří se nějakým způsobem 
podíleli na přípravách a průběhu oslav.

 Lenka Osmančíková
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NENÍ TOMU TAK DÁVNO, KDY BYL NEJMLAD-
ŠÍM VČELAŘEM V PÍŠTI MŮJ TEHDY TÉMĚŘ 
ŠEDESÁTILETÝ OTEC. SITUACE SE ZDÁLA BÝT 
VELMI NEUTĚŠENÁ, NEBOŤ VĚKOVÝ PRŮMĚR 
SE V TÉ DOBĚ POHYBOVAL OKOLO OSMDE-
SÁTI LET. A MLADÍ ADEPTI NEBYLI NA OBZO-
RU. V KRÁTKÉM ČASOVÉM SLEDU SE VŠAK 
NA VČELAŘE USMÁLO ŠTĚSTÍ. DNES MÍSTNÍ 
BUŇKA ČÍTÁ OSM ČLENŮ, PŘIČEMŽ TŘI JSOU 
MLADŠÍ DVACETI LET! SHODOU OKOLNOSTÍ 

JDE O TŘI SPOLUŽÁKY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY - 
PATRIKA KNOPPA, JAKUBA KONEČNÉHO  
A ONDŘEJE STOČKA. NASTUPUJÍCÍ  
GENERACI VČELAŘŮ V PÍŠTI JSEM POŽÁDAL  
O SPOLEČNÝ ROZHOVOR.

ZAČNĚME POPOŘÁDKU. PÁNOVÉ, JAK JSTE 
SE DOSTALI K TOMUTO UŠLECHTILÉMU  
KONÍČKU?
Patrik Knopp: Ani nevím. Ondra začal včelařit 

jako první a od té doby jsem to měl v podvědo-
mí. Poté, co se přidal i Jakub, jsem se rozhodl  
o včely více zajímat. A že si pořídím vlastní.
Jakub Konečný: Myslím, že to bylo už v roce 
2014. Byl jsem tehdy na píšťském táboře  
a na túře jsem se bavil o včelách s Ondrou 
Náhlíkem. Jejich život mě hodně zaujal. Když 
jsem přijel domů, začal jsem si o včelách zjiš-
ťovat více informací na internetu a později jsem 
se přihlásil do včelařského kroužku ve Vřesině.  
A pak už mi zbývalo jen pořídit si vlastní včelstvo.
Ondřej Stoček: Ke včelaření jsem se dostal přes 
svého strýce už v osmi nebo devíti letech, když 
jsem mu občas pomáhal zejména při stáčení 
medu. Vlastní chov přišel až později, kdy jsem 
od něj dostal jedno včelstvo.

S ČÍM VŠÍM JSTE SE JAKO ZAČÍNAJÍCÍ VČELA-
ŘI POTÝKALI?
OS: Největší problém jsem měl s umístěním 
včelstev, jelikož na své zahradě nemám tolik 
prostoru. První včelstvo jsem umístil v blízkosti 
pole, ale bohužel mi uhynulo. S tímto problé-
mem se potýkám doposud, protože stále ne-
mám vhodné místo pro má včelstva.
PK: V první řadě bylo zapotřebí nějaké vzdě-
lání, které jsem získal ve včelařském kroužku  
ve Vřesině. A pak už jen zbývalo našetřit peníze 
na začátek včelaření.
JK: Musel jsem si koupit veškeré včelařské vy-
bavení. Ale toho je hrozně moc, takže se vče-
laři mezi sebou pořád přou, které je lepší. Jako 
začátečník jsem nevěděl, co bude nejlepší pro 
mě. Naštěstí, když jsem potřeboval pomoc, 
mohl jsem se obrátit na Ondru, nebo na lidi  
z kroužku. Nejhorší asi bylo vybrat si rámkovou 
míru. U nás používají dva typy. V kroužku měli 
jeden druh, zatímco Ondra používá alternativní 
míru. Těžce se mi rozhodovalo, protože každý 
mi doporučoval něco jiného. Pak nastal další 
problém, a to sehnat včely. Naštěstí je u nás 
včelařů celkem dost, takže není tak těžké najít 
si toho, který prodává oddělky.
K mému prvnímu včelstvu se váže příhoda.  
V červnu jsem byl na zahradě a najednou se  
na stěnu domu nastěhoval včelí roj. Já už měl 
koupené úly a další vybavení, tak jsem chtěl 
zjistit, čí roj to je. Šli jsme k sousedovi, který má 
včely, a zeptali se ho, jestli mu nepatří. On řekl, 
že to jeho roj asi nebude. Z toho jsem byl smut-
ný, protože se kvůli přenosu nemocí nemohou 
brát neznámé roje. Ale pak soused dořekl větu: 
„Ale jeden roj mám tady na stromě, tak jestli  
si pro něj vylezeš, můžeš si ho nechat.“
Zavolal jsem paní Ottové z kroužku a ta mi po-
mohla roj získat. Tímto způsobem jsem si opat-
řil své první včelstvo. Mé druhé pochází z odděl-
ku, který mi daroval včelařský kroužek.

KOLIK VČELSTEV TEDY MOMENTÁLNĚ OBHOS- 
PODAŘUJETE A JAK ŘEŠÍTE JEJICH UMÍSTĚNÍ?
PK: Před zimou jsem měl tři, teď už bohužel 
jen jedno. Všechna včelstva mívám umístěna  
na zahradě.

JK: Na konci léta jsem zazimovával deset včel-
stev, ale tento rok jsem měl poprvé úhyny. A ne 
malé, takže teď mám jenom tři včelstva umístě-
ná na třech stanovištích. Doma, u starého kraví-
na a v lese. Je dobré mít hodně stanovišť, proto-
že včely pak mohou opylovat více flóry. Když je 
hodně včel na jednom místě, mohou odstrašit, 
popřípadě vytlačovat jiné opylovače.
OS: Momentálně vlastním tři včelstva. Respek-
tive jsem tři zazimoval, ale kdo ví, zdali tuto ne-
zvykle teplou zimu všechna přežijí. Umístěny je 
mám ve svahu na louce pod stromy. Přes léto 
jsou pěkně kryta ve stínu stromů před sluncem 
i větrem.

ZABÝVÁTE SE I VÝROBOU JINÝCH VČELÍCH 
PRODUKTŮ, NEŽ JE MED?
OS: Doposud jsem se k tomu z časových důvo-
dů nedostal, ale do budoucna bych určitě chtěl 
vyzkoušet minimálně výrobu propolisu.
JK: Produkuji normální med, ale také skořico-
vý, který je úplně nejlepší. Chutná i lidem, kteří 
skořici ani med nemají rádi. A také dělám víčko-
vici. Jedná se o pálenku, ve které se nechají asi 
dva měsíce luhovat medová víčka. Pálenka pak 
dostane hezkou barvu, výbornou sladkou chuť  
a vůni. Navíc je zdravější, protože se v ní luhoval 
med, propolis a vosk, takže obsahuje spoustu 
zdravých látek.

PK: V současné době vyrábím pouze med. Ale 
věřím, že výroba dalších produktů přijde časem.

ZAŽILI UŽ JSTE PŘI VČELAŘENÍ NĚJAKOU KRI-
ZI, ŽE BYSTE ZVAŽOVALI SE VŠÍM SEKNOUT? 
TŘEBA PŘI VÍCENÁSOBNÝCH BODANCÍCH?
JK: Žihadla mě pořád dost bolí, ale to ke včela-
ření patří. I když mám zvýšenou reakci na včelí 
bodnutí, protože minulý rok mě bodly asi čtyři 
včely do kotníku, a pak jsem musel chodit tři 
dny o berlích. Každopádně to stojí za to. (smích)
Nejhorší byl ale tento rok, kdy mi poprvé umřely 
včely. Uhynulo mi asi sedm včelstev, z toho jsem 
hodně smutný. Ale skončit kvůli tomu nechci. 
Včely si tento rok namnožím a za pár let jich 
snad bude okolo patnácti.
OS: Včelí bodnutí mi asi problém nedělá, ale 
jak už jsem zmiňoval, trápí mě místo, kam bych 
včely mohl umístit. Třeba teď je budu bohužel 
zase a znovu stěhovat. Naštěstí místo už mám. 
Je to vždy o přizpůsobení místa potřebám včel-
stva, ale pokaždé s otazníkem. Jako začínající-
mu malému včelaři mi můj první úl postříkal 
traktor nějakým postřikem. To bylo opravdu 
období, kdy jsem myslel, že se vším skončím.
PK: Včely mě fascinují natolik, že mě takové 
„drobnosti“ nerozhodí.

VŠICHNI JEŠTĚ NAVŠTĚVUJETE STŘEDNÍ  

ŠKOLU. NARAZILI JSTE BĚHEM STUDIA  
NA DALŠÍ MLADÉ VČELAŘE? PŘINÁŠÍ VÁM 
VČELAŘENÍ NĚJAKÉ VÝHODY TŘEBA  
PŘI STUDIU BIOLOGIE?
PK: Ne, bohužel nikdo z mých spolužáků  
se včelaření nevěnuje. Co se týče výhod při stu-
diu, jelikož jsem na technickém oboru, biologii 
vůbec nemám.
JK: Když jsme brali hmyz, což bylo už dvakrát, 
vždy pro mě byla příprava referátu velmi snad-
ná. Pokaždé jsem dostal jedničku. Proto teď 
moji kamarádi říkají, že až budeme probírat 
včely, vezmou si referát oni. A já budu muset 
psát o jiném tématu, se kterým budu mít víc 
práce. (smích)
OS: Já jsem v průběhu studia bohužel na žádné 
včelaře nenarazil.

POSLEDNÍ DOBOU SLÝCHÁME ALARMUJÍCÍ 
ZPRÁVY O HROMADNÝCH ÚHYNECH VČEL-
STEV. V ČEM SPATŘUJETE PŘÍČINY TOHOTO 
STAVU?
PK: To bych sám rád věděl. Možných příčin 
může být několik, například přemnožení vos 
nebo varroázy. Může však také jít o chybu včela-
ře či jiný důvod.
JK: Problémů je víc. Někdy v sedmdesátých, 
osmdesátých letech k nám byl zavlečen 
brouček, který se nazývá kleštík včelí neboli 

PATRIK KNOPP
(*2001)
Studuji SPŠEI Ostrava, obor Informatika - 
programování. Baví mě zajímat se o nové 
věci, jelikož mám problém s tím, že u mála 
věcí zůstanu. Ale když u nich vydržím, vě-
nuji se jim co nejvíc.

JAKUB KONEČNÝ (*2001)
Studuji Gymnázium Josefa Kainara v Hlu-
číně. Hraji basketbal, fotbal, florbal za mi-
nistranty a chodím do dramaťáku. Nevím, 
jak to všechno stíhám i se včelami. A také 
mě hodně baví cestování, takže s kamarády 
jsme minulý rok byli třeba v Norsku, Špa-
nělsku, Rakousku, Německu…

ONDŘEJ STOČEK
(*2001)
Studuji Střední uměleckou školu v Ostravě, 
obor keramický design. Baví mě včelaření, 
hra na kytaru, různé sporty a technika.

 NADĚJE 

 A BUDOUCNOST 

 VČELAŘSKÝCH 

 TRADIC 
Snímky Magda Smolková
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Vzpomínky na doby, kdy brodění se závějemi 
patřilo i v naší vesnici k běžnému koloritu zim-
ních měsíců, jsou již hodně vybledlé.
Klima v srdci Evropy se v posledních letech 
prokazatelně otepluje. Dny, kdy ulice Píště po-
kryl alespoň na pár hodin či spíše minut sníh, 
bychom letos spočítali na prstech jedné ruky.
Ale nebývalo tomu tak vždy. Proto jsme  
zapátrali v obecním fotoarchivu a vybrali  
snímky, které Vám atmosféru té pravé  
„Ladovské“ zimy alespoň vzdáleně připome-
nou. Vzpomínáte?

 Tomáš Svoboda, snímky Magda Smolková

Varroa destructor. Je to něco jako klíště, tak-
že se přisaje na včelu nebo včelí larvu a začne  
z ní vysávat tuková tělíska. Včely, které se narodí, 
jsou slabé.
To ale není vše. Varroa podporuje šíření jiných 
nemocí, třeba virus deformovaných křídel, 
nosemu a další. Takový atak včely už větši-
nou nezvládnou a uhynou. Naše včely se proti  
varoáze moc neumí bránit, protože se zde dříve  
nevyskytovala. Nejsou na ni připraveny.
Dalším problémem jsou všudypřítomná obrov-
ská monokulturní pole. Když se všude střídají 
jen dvě tři plodiny, dejme tomu řepka, kuku-
řice a pšenice, tak poté, co pole odkvete, už 
nemají včely co jíst, protože všude v okolí jsou 
jenom odkvetlá pole. Navíc se hojně používají 
pesticidy, které včely velmi ohrožují. Neprospívá 
jim, když všude roste jenom jedna plodina. Zís-
kají z ní jen jeden druh pylu a kvůli tomu jsou 
slabé, malé. Mají málo jiných živin. Představte 
si to tak, že byste celý život jedli jenom rohlík  
s máslem, protože jiná potrava by prostě nebyla 
k dispozici.
OS: Podle mě jsou úhyny způsobeny silnými 
změnami klimatu v průběhu celého roku. Svůj 
podíl má určitě i velké sucho. Jako další příčinu 
vidím zemědělce, zejména jejich postřiky. Ně-
kteří sice nahlásí datum, ale postřiky jsou nato-

lik toxické, že by na ošetřené plodiny nesměly 
včely létat minimálně týden. I tak tam nějaká 
rezidua zůstanou. Jak už bylo řečeno: chybějící 
pestrost včelí potravy je příčinou jejich nedobré 
kondice.

CO BYCHOM JAKO LIDSTVO MĚLI UDĚLAT  
PRO ZLEPŠENÍ SITUACE?
PK: Podporovat místní včelaře. Například tím, 
že budeme kupovat jejich med a ne dovážený 
třeba z Ukrajiny.
JK: Nejlepší by bylo, kdyby se zemědělství po-
dobalo například rakouskému. Tam mají malá 
políčka a pěstují mnohem více plodin. Také ne-
pěstují tolik řepky, protože vůbec není dobrá. 
Tím současně zadržují v krajině více vody. Ale 
pokud chce svým dílem pomoci obyčejný člo-
věk, může si na zahradu zasadit ovocný strom, 
vrbu, nebo nějaké byliny. Třeba levandule jsou 
pro včely super, nebo slunečnice, které kvetou 
pozdě. Ty přicházejí vhod, když už v přírodě 
není moc pylu.
OS: Měli bychom se konečně všichni začít o naši 
planetu více starat, aby nám vydržela co nejdé-
le. Pokud se musí používat postřiky, tak v nějaké 
šetrnější formě vůči životnímu prostředí. Lidé by 
měli vysazovat kvetoucí zahrádky a neprefero-
vat pouze travnaté plochy.

AČKOLIV VČELAŘÍTE KRÁTCE, ZAZNAMENAL 
JSEM ŘADU VAŠICH ÚSPĚCHŮ. PROZRADÍTE 
ČTENÁŘŮM, NA CO JSTE PYŠNÍ, CO SE VÁM 
PODAŘILO?
JK: Minulý rok jsem se přihlásil do soutěže  
A podnikej pro mladé podnikatele. Tam se mi 
podařilo vyhrát cenu poroty, takže mi zdarma 
udělali logo a předali mnoho informací. Díky 
této soutěži se mi povedlo dostat do novin  
a do Českého rozhlasu. Jsou to všechno dob-
ré zkušenosti, které se do života určitě budou 
hodit.

JAK VIDÍTE BUDOUCNOST VČELAŘSTVÍ?
OS: Pokud se něco v dosavadních postupech 
některých zemědělců a všeobecně lidí nezmě-
ní, tak budoucnost včel vidím jako velmi pro-
blematickou.
JK: Přemýšlím, že bych se tím chtěl v budoucnu 
i živit, ale k tomu mám ještě daleko. Teď to beru 
jako koníček a chci zjistit, jestli mě bude bavit  
i při vyšších počtech včelstev.
PK: Zase se vrátím k již řečenému. Je nutné na-
stavit podporu místních včelařů, změnit ze-
mědělství. Narážím tím na každoroční výsad-
bu řepky olejky, nebo na používání pesticidů 
proti hmyzu, které bohužel hubí i včely.

 Jiří Neminář

 KDYŽ JEŠTĚ ZIMY 

 BÝVALY BÍLÉ... 

30. 12. 2005

30. 12. 2005

14. 1. 2010

1. 4. 2013

4. 1. 2006 30. 12. 2005
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infoservis, zdraví farnost, charita

NA PODZIM LOŇSKÉHO ROKU BYLA STA-
VEBNÍ FIRMOU FICHNA - HUDECZEK, A.S. 
PROVEDENA MODERNIZACE MÍSTNÍ ŠKOLNÍ 
TĚLOCVIČNY, NA KTEROU OBEC ZÍSKALA  
OD MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ  
V PROGRAMU „PODPORA ROZVOJE REGIO-
NŮ 2019+“ DOTACI VE VÝŠI 960.354 KČ, COŽ 
ČINILO 70 % Z CELKOVÝCH UZNATELNÝCH 
NÁKLADŮ.

Obec Píšť, jako zřizovatel školy, v rámci obnovy 
sportovního zařízení zadala provedení moder-
nizace obou sálů školní tělocvičny, které svému 
účelu slouží již od roku 1997 především pro výu-
ku tělesné výchovy, ale také pro zájmové krouž-
ky dětí a k rekreačnímu využití místními spolky.
Během modernizace byla renovována celá 

palubovka v rozsahu 535 m², včetně nového 
nalajnování a opravy poškozeného dřevěného 
obložení.
Na bočních stěnách byly zavěšeny v ploše 130 
m² nové ochranné sítě. Na základě světelného 
výpočtu vnitřního osvětlení byla nahrazena pů-
vodní sodíková svítidla úspornými svítidly s LED 

okénko pro zdraví

Vajíčka jsou pro nás symbolem jara, nového ži-
vota. Jsou ale i zdrojem velmi kvalitních bílkovin. 
Proto jsou pokrmy z vajec velmi oblíbenou sou-
částí snídaní a přísadou do mnoha jídel.
Kromě bílkovin obsahují vajíčka kvalitní tuky, 
jsou zdrojem riboflavinu, selenu a vitaminů. Bílek 

ZIMA SE NÁM LETOS MOC NEPŘEDVEDLA. 
SNÍH BYL NEDOSTATKOVÝM ZBOŽÍM A BÍLÉ 
VÁNOCE OPĚT NEDORAZILY. ZATO JARO SE 
DO NAŠICH ZAHRÁDEK DOBÝVÁ ZE VŠECH 
SIL. S VELIKONOCEMI JSOU NEODMYSLITEL-
NĚ SPOJENA VAJÍČKA: VAŘENÁ, ZDOBENÁ  
A BARVENÁ.

Konzumace vajíček byla vysoká zvláště po druhé 
světové válce. Tehdy chyběly kvalitní potraviny 
a nejen děti potřebovaly jídlo bohaté na bílko-
viny a tuky.
V pozdějších letech již bylo potravin dostatek  
a začalo přibývat obézních lidí s nemocemi srd-
ce a cév. Tehdejší studie prokázaly, že ve vejcích 
je cholesterolu nejvíce, a doporučovalo se vejce 
ve stravě omezovat až vyloučit. Tehdy se ještě 
nevědělo, že cholesteroly jsou různé a někte-
ré mají i pozitivní účinek na lidské zdraví. Proto  
se po roce 2000 přehodnotila dietní opatření  
a dnes se už ví, že omezování konzumace vajec 
není tak důležité jako vyloučení živočišných tuků.

je bohatý na vápník, železo, karotenoidy a vita-
miny A D, E, K, B7 a B12. Vajíčka obsahují leucin, 
lutein a zeaxantin. Tyto složky působí příznivě 
jako antioxidanty a hrají důležitou roli v prevenci 
šedého zákalu či degenerativních očních cho-
rob.
Vitaminy a proteiny z bílků pozitivně ovlivňují  
i stav kůže a vlasů. Vaječný protein je důležitý  
pro sportovce, zvláště ty, kteří potřebují budovat 
svalovou hmotu. Bílek neobsahuje žádný choles-
terol a tuk ve žloutku je z velké části tělu prospěšný.
Vaječná bílkovina je dobře stravitelná, cholin 
obsažený ve žloutku stimuluje činnost mozku  
a zlepšuje koncentraci. Nedostatek cholinu v krvi 
je spojován například s Alzheimerovou chorobou.
Receptů na využití nejen velikonoční ošatky 
vajíček je mnoho. Každý jistě najde ten pro něj 
nejlepší. A pokud Vám mužské pokolení přinese 
vyfouknuté kraslice, udělejte si alespoň hezkou 
velikonoční dekoraci.
Krásné prosluněné jaro všem přeje

 Jiřina Kyčerková

Noc kostelů je naplánována na pátek 5. června 2020. Pokud se akce 
vzhledem k aktuálním opatřením proti šíření koronaviru uskuteční  
v řádném termínu, po roční přestávce se do ní letos opět zapojí i naše 
farnost, aby návštěvníci z blízkého i širokého okolí mohli navštívit zdejší 
kostel.                                 Radka Slaninová

Velikonoce nejsou pouhými svátky jara. Znamenají mnohem víc!

Velikonoce jsou: LÁSKA - tak Bůh miloval svět
Velikonoce jsou: SMÍŘENÍ - Bůh je milosrdný
Velikonoce jsou: ŽIVOT - Ježíš vstal z mrtvých a žije
Velikonoce jsou: ODPUŠTĚNÍ - všechen hřích je nám odpuštěn
Velikonoce jsou: NADĚJE - smrt již nemá poslední slovo
Velikonoce jsou: OČEKÁVÁNÍ - kdo uvěřil Ježíši, má život věčný
Velikonoce jsou: RADOST - nic nás neodloučí od Boží lásky
Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, 
aby žádný, kdo v něj věří, nezahynul, ale měl život věčný.

Bible, Janovo evangelium 3,16

Noc kostelů: 5. června?

Boží poselství jara

Snímky Magda Smolková

Foto Magda Smolková

MODERNĚJŠÍ TĚLOCVIČNA NEJEN PRO ŽÁKY
technologií, včetně nové regulace intenzity 
osvětlení.
Všechny modernizované prostory byly vyma-
lovány a v rámci zvýšení úrovně sportovních 
klání byla také nově nainstalována světelná 
výsledková tabule.
Celá modernizace tělocvičny proběhla dle 
časového harmonogramu a celkem stála 
1.450.790 Kč včetně DPH.
Zmodernizované prostory opět primárně 
slouží pro žáky naší základní a mateřské školy,  
v době mimo školní výuku rovněž pro ostatní 
uživatele.                         Daniel Fichna, starosta
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VYKLIĎTE PŮDY,VYKLIĎTE PŮDY,
GARÁŽE A  SKLEPY

Odevzdejte vysloužilé kompletní 
spotřebiče na sběrné dvory 

nebo na jiná určená místa
zpětného odběru.

ZDARMA je 
můžete odevzdat
v prodejně elektra

seznam sběrných dvorů a místzveřejňuje 
obecní úřad (zde jsou vyhlášeny i termíny 
mobilních svozů), nebo na webu 
www.elektrowin.cz

ZDARMA 
je můžete
odevzdat do
sběrného dvora

vysloužilé 
elektrospotřebice
NEPATŘÍ do komu-
nálního odpadu

OOdd ddOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeevvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzddddddddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
sssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppoooooooooooooooooooooo

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

TTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOTTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOwwwwww.eelleekkttrroowwiinn.cczz

Víte že…
...za odložení elektro-
spotřebiče do kontejne-
ru nebo na černou
skládku vám hrozí 
pokuta až do výše 
20 000 Kč?

...pokud chcete předejít
ekologickému nebezpečí,
nepouštejte se do de-
montáže žádného 
z elektrospotřebičů!

...některé běžné domácí
elektrospotřebiče mohou 
obsahovat látky 
vážně poškozující zdraví
a životní prostředí!

TTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOTTŘŘIIĎĎMMEE TTAAKKÉÉ EELLEEKKTTRROOwwwwww.eelleekkttrroowwiinn.cczz
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SOUČASNÁ SITUACE KLADE NA NEJRŮZNĚJŠÍ PROFESE NEČEKANÉ 
POŽADAVKY. MEZI TY, KTEŘÍ MUSELI ZE DNE NA DEN ZMĚNIT  
ZPŮSOB SVÉ PRÁCE, PATŘÍ I UČITELÉ.

Vzdělávat na dálku není žádná legrace. V těchto dnech se učí děti i jejich 
kantoři. 
Měla jsem možnost vyzkoušet si, jaké je to učit přes televizní obrazov-
ku. Když mi napsali z pražské organizace EDU in, zda bych nepomohla  
s přípravou deváťáků na přijímací zkoušky, netušila jsem, jak zajímavá  
to bude zkušenost. 

V pondělí jsem přijela do Prahy. V České televizi proběhla organizační 
schůzka, prohlédli jsme si studio a vyzkoušeli, jaké je to vést rozhovor  
se žáky a moderátorkou.
V úterý už proběhlo vysílání mé první lekce českého jazyka v rámci po-
řadu Sama doma - Škola doma. Kdo by se chtěl učit češtinu a matema-
tiku třeba i prostřednictvím obrazovky, najde všechny lekce v TV archivu  
na webové stránce tohoto pořadu.
Současná situace nepřeje dlouhým cestám za prací. Přesto budu ráda 
vzpomínat na zajímavou zkušenost, jaké to je učit prostřednictvím  
televizní obrazovky.         Jarmila Polomská

KDYŽ UČÍ TELEVIZE

ZAJÍMAVÁ AKCE PRO BUDOUCÍ  
BADATELE, VÝZKUMNÍKY A MOŽNÁ  
I VĚDCE, KTEŘÍ SE BUDOU ZABÝVAT  
NEJRŮZNĚJŠÍMI POKUSY A VÝZKUMY  
V OBLASTI FYZIKY A CHEMIE, SE NA NAŠÍ 
ŠKOLE KONALA 20. ÚNORA.

Nesla název SCIENCE SHOW a zúčastnili se jí 
žáci mateřské školy a prvního stupně.
Dvě mladé dámy dětem přitažlivou formou 
předváděly zajímavé a poutavé pokusy, jako 
například vzlet rakety, jak pracuje vodotrysk, 
vytváření kouřových kruhů a mnohé další. 
Děti spontánně reagovaly na obě dívky, za-
pojovaly se do pokusů a určitě litovaly, že jich 
nebylo více a akce netrvala déle.
Ale všechno má svůj konec. Proto jsme se  
po 45 minutách rozešli do tříd s dobrým poci-
tem, že se děti už nyní mohou těšit na fyziku  
v šesté třídě.                Renáta Hasalová

Zábavná 
SCIENCE SHOW 
pro nejmenší

V BLUDIŠTI JSME SE NEZTRATILI
ŽÁCI NAŠÍ 7., 8. A 9. TŘÍDY VYRAZILI 8. LEDNA 
DO OSTRAVY, KDE SE ZÚČASTNILI NATÁČENÍ 
TELEVIZNÍHO POŘADU BLUDIŠTĚ. BĚHEM 
CELÉHO DNE SOUTĚŽILI S TÝMY DVOU 
JINÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL. DÍKY VÝHŘE 
NAD DĚTMI ZE ŠTÍTINY POSTOUPILA NAŠE 
ŠKOLA DO DALŠÍHO KOLA. TAM UŽ JE 
ČEKALO SOUPEŘENÍ V ÚSTÍ NAD ORLICÍ. 

JAKÉ JSOU POSTŘEHY ŽÁKŮ Z NATÁČENÍ?
„Super zážitek plný nadšení a radosti. Zároveň 
to bylo fyzicky náročné, protože se televizní zá-
běry natáčejí několikrát za sebou. Takže jsme 
tleskali a povzbuzovali, až nás při odjezdu bole-
ly dlaně. Moderátor Roman Pastorek byl hodně 
sympatický.“

Veronika Gregorcziková, Natálie Viktorinová

„První soutěžní kolo dopadlo dobře, druhé  
už tak šťastné nebylo. U rozhodující závěrečné 

tajenky byli soupeři rychlejší, ale i druhé mís-
to je přece krásné! Myslíme si, že můžeme být  
na tým čtyř kluků pyšní. Snažili se dosáhnout 
co nejlepších výsledků, což se jim v prvním kole 
podařilo.“     Tereza Fulnečková, Sára Golinská

„Když jsem skákala tygří skok, bylo to hodně 
adrenalinové. A rozhodně je to pro mě zážitek 
na celý život!“                   Katka Smolková

„V první hře jsme si dost věřili a představa, že 
vyhrajeme, nás táhla dopředu. Měli jsme štěs-
tí v otázkách, které nám sedly v obou duelech. 
Laserové bludiště jsme pokořili lehce, proto-
že jsme nepodcenili přípravu. Jsme moc rádi  
za výhru v první soutěži i za dobrou zkuše-
nost, přece jen máme ještě šanci příští rok.  
Děkujeme, že nám škola fandila!“   

  Jakub Kichner, Jakub Piskala
 Marcela Bednářová

STALO SE JIŽ TRADICÍ, ŽE KAŽDOROČNĚ 
PŘED VÁNOCEMI ORGANIZUJEME PRO ŽÁKY 
NA NAŠÍ ŠKOLE V DOBĚ ADVENTU ZÁJEZD. 
RÁDI NA CHVÍLI OPUSTÍME ŠKOLNÍ LAVICE  
A NECHÁME SE OKOUZLIT ATMOSFÉROU 
BLÍŽÍCÍCH SE SVÁTKŮ.

V letošním předvánočním čase jsme si vybra-
li Wroclaw, neboli „polské Benátky“. Město  
se rozkládá na deseti ostrovech, jež jsou navzá-
jem propojeny více než stovkou mostů.
Zájezdu se letos zúčastnila i polská škola  
z nedalekého Tworkowa. Paní učitelka Danuta  
Janoch nás provedla nejzajímavějšími místy  
od Tumského mostu až po hlavní náměstí.
Po cestě jsme s překvapením objevovali drobné 
plastiky bronzových trpaslíků. Po povinném po-
znávání nastalo to nejočekávanější - vánoční trhy. 
Žáci ochutnali různé pochoutky, zahřáli se hor-
kou čokoládou a nakoupili si domůsuvenýry.
Později odpoledne se náměstí rozzářilo nád-
herným osvětlením, kterým jsme se všichni 
kochali i při průjezdu vánočně vyzdobeným 
městem cestou domů. Všem se zájezd líbil  
a s nadšením jsme už v autobuse plánovali, 
kam zavítáme v příštím školním roce.

ADVENTNÍ 
WROCLAW

OHLASY ŽÁKŮ
„K večeru jsme si šli užít ty pravé vánoční trhy  
v centru města. Na náměstí byly barevné do-
mečky, které charakterizují město. Líbilo se nám 
tam, jsme vděční za tento výlet a snad se příští 
rok bude konat nějaká podobná akce.“ (Natálie 
Viktorinová, Veronika Gregorcziková, 8. třída)

„Na našem školním výletě nás doprovodila ško-
la z Tworkowa. Ve Wroclawi nám ukázali různé 
památky, popovídali jsme si s polskými kama-
rády. Byli fakt moc milí. Na Wroclawi nás nejví-
ce zaujalo hledání trpaslíků, ale musím uznat,  
že to bylo těžší, než jsme očekávali.“ (Patricie 
Gajdová, 7. třída).              Marcela Bednářová

Na naší škole proběhl 28. ledna zajímavý  
a přínosný projekt pod názvem Polytech-
nická výchova. 
Ve dvou dvouhodinových blocích měli žáci 
4. a 5. tříd (ZŠ Vřesina, ZŠ Bělá, ZŠ Píšť) mož-
nost poznat základy některých řemesel  
a prověřit svou manuální zručnost, která  
se mnohým bude hodit v jejich budoucím 
občanském životě.
Děti si tak vyzkoušely, jaké to je přibít hře-
bík, vrtat vrtačkou, zašroubovat matice  
či vymetat komín. Blíže se seznámily  
i s prací hasičů. Projekt žáky zaujal a mys-
lím, že přispěl ke zlepšení jejich manuální 
zručnosti. Děti zároveň měly možnost rozší-
řit si své obzory, až si jednou budou vybírat 
budoucí povolání.                       Jiří Konderla

Den řemesel

Foto Naďa Knoppová
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TŘINÁCT DĚTÍ, KTERÉ NAVŠTĚVUJÍ ŠKOLNÍ 
DRAMATICKÝ KROUŽEK, MĚLO MOŽNOST 
ZAHRÁT SI POPRVÉ NA JEVIŠTI PŘED OPRAV-
DOVÝM PUBLIKEM KULTURNÍHO CENTRA  
V PÍŠTI. MLADÍ HERCI V SOBĚ PROBUDILI 
UMĚLECKÉ VLOHY A VYSTOUPILI 15. PROSIN-
CE NA ADVENTNÍM KONCERTĚ A 6. LEDNA 
NA NOVOROČNÍM KONCERTĚ ZŠ A MŠ PÍŠŤ.

Nacvičili jsme vlastní divadelní hru „Děti  
z hvězd“. Je to poselství lásky, kterým jsme si přá-
li zahřát srdce diváků a povzbudit děti i dospělé 
k hlubší lásce, k míru a spolupráci na naší Zemi.

A JAKÉ JSOU POSTŘEHY DĚTÍ NAŠÍ ŠKOLY?
„Vystoupení dramaťáku se mi moc líbilo, pro-
tože jsem si víc uvědomila, jak moc je pro lidi 
důležitá láska…“                  Linda Jurečková

„Nám divákům se líbilo, že celé vystoupení bylo 
nacvičeno tak, že to mělo nějaký význam, hla-
vu a patu. Zároveň to nebylo nudné. Překvapi-

VYSTOUPENÍ DRAMATICKÉHO KROUŽKU

lo nás, že se děti různých tříd dokázaly spojit  
a vytvořily něco smysluplného. Předvedly skvělý 
výkon a za to jim patří velká pochvala.“
Veronika Gregorcziková, Natálie Viktorinová 

„Pro mě bylo vystoupení dojemné. Dokáza-
li jsme se na jevišti krásně vžít do své role  
a myslím si, že jsme mnoha lidem promluvili  
do duše…“           Vendula Chroboková 

„Nacvičili jsme hru Děti z hvězd, což bylo i ta-
kové ponaučení, jak se máme na naší planetě  
k sobě chovat. A kdybychom něco v sobě změ-
nili, mohl by svět vypadat jinak…“ 

Samuel Kupka
 
„Jako herec jsem zažil na jevišti krásnou atmo-
sféru. Když jsem vypravoval o lidském egu, ně-
kteří diváci začali plakat… Moje srdce zajásalo. 
Přál bych každému tento pocit zažít…“

Martin Salamon

„Když jsme vystupovali poprvé, moc jsme se tě-
šili, jak to celé dopadne. Blížil se konec a já měla 
pocit, že jsme to na jevišti zahráli moc dobře, 
líbilo se nám to.“            Anastázie Kalužová

 Marcela Bednářová

Před třemi lety jsme se po domluvě s okolními 
vesnickými školami rozhodli podpořit sportovní 
nadšení našich dětí. Jednou z aktivit je oblíbe-
ná soutěž ve vybíjené, která je určena pro žáky  
6. ročníků. Letošního kola Valentýnské vybíjené 
se zúčastnili kromě našich aktivních dětí i spor-
tovci ze Sudic, Bohuslavic a Chuchelné.
Turnaj probíhal v příjemné atmosféře a po dra-
matických bojích a vyrovnaných výkonech si pu-
tovní pohár odvezli žáci ze ZŠ Sudice. Na druhém 
místě skončily žákyně ze ZŠ Bohuslavice, třetí 
příčka patřila sportovcům ze ZŠ Píšť. Bramboro-
vou medaili si odvezli šesťáci ze ZŠ Chuchelná.
Za své skvělé výkony si všichni sportovci odnesli 
perníkové medaile, které vyrobily žákyně osmé 
třídy a naše sedmačky je pod vedením paní uči-
telky Knoppové vyzdobily. Pevně věříme, že v na-
stavené tradici budeme pokračovat a s okolními 
školami se nadále potkávat.
Naše závěrečné poděkování patří všem žákům 
za velké sportovní nasazení, vzorné chování  
a hru fair play. Zvláštní poděkování patří rozhod-
čím turnaje V. Gregorczikové a P. Jeziorskému.

 David Steffek

Valentýnská 
vybíjená

TENTO KRÁSNÝ KOUSEK PŘÍRODY  
SE NACHÁZÍ V ZÁPADNÍ ČÁSTI NAŠÍ OBCE 
U ROZCESTÍ CHUCHELNÁ - ZÁVADA. JEŠTĚ 
V NEDÁVNÝCH LETECH TAM ÚSPĚŠNĚ 
HOSPODAŘIL SPOLEK NADŠENCŮ 
RYBASPOL.

Nakupoval a choval ryby, nejen v nedělních 
dopoledních hodinách se pravidelně u vody 
scházel. Včetně mládeže, která si mohla bez-
platně zachytat. Vyvrcholením sezony býval 
podzimní výlov.
Nechci, ale musím psát v minulém čase.
Dravá vydra do naší přírody také patří. Ovšem 
symbióza našeho spolku a těchto bezesporu 
krásných zvířat není možná. Po opakovaném 
nákupu a vysazení ryb je voda stále prázdná. 
Místo ryb a celoročního rybaření nám zůstala 
pro radost už pouze podzimní zabijačka.
V loňském roce se začalo uvažovat o rozpuš-
tění spolku. Ale jelikož je rybář tvor houžev-
natý a vytrvalý, rozhodli jsme se navzdory 
překážkám v činnosti pokračovat.
Tak jako ostatní zapsané spolky jsme přija-
li od Obce Píšť dotaci, za kterou jsme na-

KOLKOVY RYBNÍKY: RADOSTI I STAROSTI

koupili pletivo. Vystačí zhruba na polovinu 
oplocení areálu Kolkových rybníků. Pokud 
bude obec letos stejně štědrá, chtěli bychom 
tuto akci dokončit a tím zabránit dravé vydře  

UMĚLKYNĚ JARMILA VŠETIČKOVÁ OPĚT VYSTAVOVALA SVÉ PRÁCE  
V MUZEU HLUČÍNSKA. PŘIDALA SE K NÍ I JEJÍ DCERA ROMANA  
HALFAROVÁ, TAKŽE OBĚ DÁMY VYTVOŘILY ORIGINÁLNÍ VÝSTAVU,  
JEJÍŽ NÁZEV MNOHO NAZNAČUJE: PROLÍNÁNÍ SVĚTŮ.

Snad každý zná keramické postavičky Jarmily Všetičkové. Málokdo však 
ví, že jde také o velmi plodnou malířku. K obrazům se ostatně poslední 
dobou koncentroval její umělecký zájem. Přehled její tvorby, stejně jako 
obrazy a dekorace z dílny Romany Halfarové, bylo možno zhlédnout  
i zakoupit na Hlučínském zámku.                   Jiří Neminář

Výstava Jarmily Všetičkové

v dalším páchání škod v chovném rybníce.
Pak už zbývá jen vysadit ryby a užívat si z na-
šeho pohledu nejkrásnější rána - u vody.

 Stanislav Bartusek

Snímky Magda Smolková

SE ZÁMĚREM ROZŠÍŘIT SI SVÉ DĚJEPISNÉ 
ZNALOSTI SE NAŠI SEDMÁCI VYPRAVILI  
26. ÚNORA NA JEDNODENNÍ VÝLET DO BRNA.

Probíhala tam totiž výstava s názvem Poklad 
Inků. Mohli jsme zhlédnout stovky originálních 
zlatých exponátů, modelů reálných staveb i ná-
zorně zpracovaných panelů určených k výuce  
a poznání. Prostory byly doplněny i odpočin-
kovou zónou, v níž nechyběla filmová projekce  
s řadou dokumentárních snímků.
Nejvíc nás bavila interaktivní zóna s dobrodruž-
nou stezkou. Na začátku jsme dostali pracovní 
listy, s těmi jsme během prohlídky pracovali 
a pomocí nich získali ucelený přehled o osíd-

lování Ameriky, o těžbě a zpracování zlata  
i o různých kulturách, jež vznikaly na tomto 
kontinentu. 
Potěšil nás i fakt, že například v Peru se vyko-
pávek zúčastnili i naši archeologové a badatelé. 
Zjistili jsme, že Inkové ryli svou historii do zla-
tých plátů, šperků i do obětních nožů, a zlato 
pro ně samotné nebylo znakem bohatství, ný-
brž úcty k bohům. 
Celá expozice nás zaujala a doporučili bychom 
ji všem, kteří se zajímají o historii a umění.  
Na závěr výletu jsme stihli ještě prohlídku histo-
rické části Brna, tahle akce se nám všem líbila 
a už se těšíme na další „výjezd“ za poznáním.

 Text a foto Naďa Knoppová

 Objevování pokladu 
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kultura spolky a sdružení

 Členové spolku aktivně zahájili nový rok, a to 4. ledna plesem I. republi-
ky. Dodrželi jsme příslušný dress code, vklouzli jsme na parket a tančili až  
do brzkých ranních hodin. Krásná hudba, skvělé vystoupení tanečního 
souboru i aktivní zapojení spolupořadatelky Ilony Bartuskové do náročné-
ho tanečního programu spolu s naší dobrou náladou přispěly ke skvělému 
zážitku. Přála nám i Štěstěna - některé výhry z bohaté tomboly se staly 
kořistí našich členů, což náladu jen umocnilo.

 Týden nato jsme se sešli v klubu při pravidelném měsíčním setkání, kde 
jsme naplánovali, co budeme podnikat celý půlrok až do prázdnin. Do za-
čátku platnosti státem nařízených protiepidemiologických opatření jsme 
cvičili jógu, navštěvovali saunu, tělocvičnu, každý sudý čtvrtek jsme pořá-
dali společné vycházky po blízkém okolí. Až to bude možné, plánujeme 
společnou exkurzi do továrny Hyundai, výlet na kolech a spoustu dalších 
aktivit - háčkování kabelek, malování vitráží apod.

 21. ledna jsme převzali ocenění „Aktivní seniorská organizace“ za rok 
2019, kterou nám přijel předat předseda RSČR Ing. Gluc za přítomnosti 
pana starosty, místostarosty a členů spolku. V družné besedě jsme probrali 
naše aktivity i připravované akce KRS MSK.

 8. února nám paní PaedDr. Bronya Gill na společném setkání pře-
dala spoustu cenných informací o rostlině Aloe vera a seznámila nás  
s celou řadou rostlinných přípravků z této byliny, které bylo možno i za-
koupit.

 Každý sudý pátek mimo období veřejné karantény pořádá pan Vala 
setkání se zajímavými lidmi - Páteční čaj o páté. Mezi tématy nechybě-
ly například poutní cesta 600 km do Santiaga de Compostela (vyprávěly 
Helča a Andrea) nebo cesta na Ukrajinu a do Černobylu (Petr Zlotý). Vel-
mi poutavá vyprávění se spoustou dotazů se protáhla skoro na tři hodiny  
a už se těšíme na další.                     Ingrid Tvrdá

Sousedé 55+ informují
O PLESE HOVOŘÍ SLOVNÍK JAKO O SLAVNOST-
NÍM VEČERU SPOJENÉM S TANEČNÍ ZÁBA-
VOU. SLOVO PLESAT V SOBĚ SKRÝVÁ VÝZNAM 
- RADOVAT SE. KULTURNÍ CENTRUM OBCE 
PÍŠŤ BYLO V LEDNU A ÚNORU SVĚDKEM 
VŠECH ODSTÍNŮ VÝZNAMŮ TĚCHTO SLOV.  
ORGANIZÁTORŮM PLESŮ SE PODAŘILO  
ZAPLNIT SÁL CELKEM ŠESTKRÁT.

Dne 4. ledna zahajoval taneční radovánky Klub 
55+ a Ilona Bartusková, následovali 10. ledna  
myslivci. Poté 18. ledna proběhl 2. Reprezentační 
ples obce Píšť, který byl celý v režii naší kulturní 
komise.
Díky sponzorům - píšťským podnikatelům  
se podařilo shromáždit bohatou tombolu, jež 
obsahovala více než dvě stovky výher. Když se 
k tomu přidalo občerstvení a dobrá hudba, stal 
se obecní ples opět jedním z vrcholů plesové 
sezony.
Dne 25. ledna se přišli do kulturního centra ve-
selit příznivci Slavie Píšť na tradiční Sportovní 
ples (píšeme samostatně), 7. února pobavili ná-
vštěvníky místní hasiči a 15. února sezonu plesů 
uzavřeli chovatelé.
Poděkování patří všem organizátorům, ale i ná-
vštěvníkům.                 Jarmila Polomská

Plesala i Slavia Tradiční sportovní ples Slavie proběhl v sobo-
tu 25. ledna. K tanci hrála kapela MIKS band, 
pro účastníky byla připravena bohatá tombo-
la a široký sortiment občerstvení. Průběh ple-
su navíc oživilo předtančení dětského  páru 
z taneční školy LR Cosmetic Dance Ostrava. 
Byli to Zdenek Borek a Viktorie Patócsová.
Účastníci plesu se výborně bavili do pozdních 
nočních hodin. Děkujeme všem sponzorům 
za ceny do tomboly a všem členům, kteří  
se podíleli na organizaci.                 Karel Moric

 PLESOVÁ SEZONA 2020 

Snímky Magda Smolková a spolky

SVÁTEČNÍ DNY STARÉHO A NOVÉHO ROKU 
JSOU U MNOHÝCH VŽDY NÁROČNÉ  
NA KONZUMACI DOBRÉHO JÍDLA A PITÍ. JE 
NÁS NEMÁLO, KTEŘÍ ZAZNAMENÁME NĚJA-
KÉ TO DEKO NAVÍC. PAK VYVSTANE OTÁZKA, 
JAK SE DOSTAT ZPÁTKY NA SVOU VÁHU.

Velmi podnětným k problému se stal návrh čle-
na našeho klubu, hasiče Karla Plačka, jak ulevit 
tělu a přispět k jeho lepší kondici. Od února se -  
s výjimkou aktuálního zákazu vycházení kvůli za-
mezení šíření koronaviru - pravidelně každé úterý  
v lichém týdnu scházíme v 10 hodin před obec-
ním úřadem a vyrážíme na zdravotní vycházku.
Trasy do blízkého okolí naší vesnice jsou pře-
dem naplánovány panem Plačkem a skýtají 
pro mnohé z nás poznání nepoznaného. Stačí 
mít vhodné oblečení, pohodlnou obuv a dob-
rou náladu. S příchodem teplého počasí a ná-
vratem zdravotní situace k normálu doufáme, 
že nenáročné túry přilákají ještě více zájemců  
z řad seniorů i mladších.
K udržení zdravé mysli přispěla přednáška  
na téma „Trénování paměti“, kterou jsme zorga-
nizovali v únoru v Kulturním centru obce Píšť.  

KLUB SENIORŮ: VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH
O zajímavou přednášku projevilo zájem okolo 
80 zúčastněných. 
Přednášející Mgr. Kanioková všechny zábavnou 
formou seznámila s problematikou zapomíná-
ní. Jak naše paměť dosud funguje, bylo možné 
si vyzkoušet na připravených kvízech a testech. 

Výsledkem této akce bylo nejen zjištění stavu 
našeho IQ a zapomnětlivosti, ale hlavně humor-
né a úsměvné vtípky z různých životních situací.
Děkujeme všem za účast. I těm, kteří svým hu-
morem a smíchem okořenili náš život.

 Za Klub seniorů Píšť Marie Halfarová

Snímky Emil Vala a Ingrid Tvrdá

Foto Magda Smolková
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KONCEM LISTOPADU LOŇSKÉHO ROKU  
VZNIKL NOVÝ TANEČNÍ PÁR BARBORA  
NĚMCOVÁ Z PÍŠTĚ A DUŠAN KOČAŘ  
ZE ZLÍNA. V EXTRÉMNĚ KRÁTKÉ DOBĚ  
SE OBA STIHLI DOMLUVIT NA SPOLEČNÉM 
TANEČNÍM PARTNERSTVÍ A VYPILOVAT  
SESTAVY - TAKZVANĚ SE ZTANCOVAT.  
NÁSLEDNĚ VYRAZILI NA SOUTĚŽE.

Úspěchy na sebe nenechaly dlouho čekat.  
Po 4. příčce na Taneční lize mládeže ve Slaném 
u Prahy (foto č. 1) následovalo vítězství ve stej-
né soutěži v Kroměříži (foto č. 2) a pak úspěšná 
představení na mezinárodní scéně v rámci sé-
rie WDSF OPEN - 8. místa ve slovinském Mari-
boru i polském Krakově a 9. příčka v Paphosu  
na Kypru.

TATO MALORÁŽKOVÁ SOUTĚŽ PROBÍHÁ  
NA STEJNOJMENNÉ STŘELNICI V PÍŠTI  
JAKO VZPOMÍNKA NA JEJÍHO ZAKLADATELE 
BRUNO JUNGA, KTERÝ SE S NÁMI NÁHLE  
A NEČEKANĚ ROZLOUČIL V ROCE 1988.

Už rok poté se na jeho počest uskutečnil nul-
tý ročník. Na původně lokální akci se časem 
začali sjíždět střelci z okolních obcí, následně  
i ze vzdálenějších okresů. V posledních letech 
zde není problém potkat respektované zá-
vodníky z SSK Vítkovice, Ostroje Opava, AVZO 
Orlová, AVZO Neplachovice, AVZO Huslenky  
u Vsetína a spoustu dalších.
Už podle výčtu těchto sportovních spolků a klu-
bů je vidět, že si Memoriál Bruno Junga, který je 
zapsaný i v celorepublikovém kalendáři AVZO, 

TANEČNÍ ÚSPĚCHY 
BARBORY NĚMCOVÉ

Prajzská rallye klepe na dveře

Na nejvyšší stupínek pak Barbora Němcová  
se svým novým tanečním partnerem vystou-
pila na soutěži v Tvoršovicích u Prahy (foto č. 3).
Díky těmto úspěchům se pár nominoval  
na mistrovství republiky ve standardních tan-
cích, které se konalo 29. února v Otrokovicích. 
Pod skvělým vedením Ing. Jiřího Pohlodka, 
trenéra klubu iDance Studio Zlín, obsadil skvě-
lé 5. místo v absolutní republikové konkurenci 
(foto č. 4).
Barboře a jejímu tanečnímu partnerovi gratu-
lujeme, děkujeme za důstojnou reprezentaci 
obce Píšť a přejeme jim mnoho dalších taneč-
ních úspěchů na soutěžním parketu.
Bližší informace najdete na Facebooku iDance 
Studio nebo na Instagramu idancestudiocz.

 iDance Studio Zlín

3
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získal dobré jméno. Vidět to je i na střeleckých 
výsledcích, kde se z 300 možných bodů střílí 
běžně přes 290.
Každoročně přibude na putovní pohár nový 
štítek se jménem vítěze daného ročníku. Už 
několikrát hrozilo, že nás opustí natrvalo - sou-
těžící, kterému by se podařilo zvítězit tři ročníky 
za sebou, by cennou trofej získal do trvalého 
vlastnictví.
Letošní jubilejní dvacátý ročník je naplánován 
na 1. května. Uvidíme, zda se situace s koro-
navirem v České republice do té doby uklid-
ní natolik, aby se soutěž mohla uskutečnit  
v řádném termínu. I kdyby to letos nevyšlo, vě-
říme, že se na kvalitně obsazeném memoriálu  
v Píšti opět setkáme co nejdříve. 

    Stanislav Bartusek

STŘELECKÝ MEMORIÁL BRUNO JUNGA

S PRODLUŽUJÍCÍMI SE ZIMNÍMI DNY MNOZÍ 
Z NÁS NEDOČKAVĚ NAVŠTĚVOVALI SVÉ 
GARÁŽE A PRAVIDELNĚ KONTROLOVALI 
VOZIDLA, KTERÁ NEJSOU PRO PROVOZ 
V CHLADU A ŠPATNÉM POČASÍ ZROVNA 
VHODNÁ. ANO, MÁM NA MYSLI MAJITELE 
VETERÁNŮ, HÝČKANÝCH S VELKOU LÁS-
KOU NEJEN PRO SRAZY HISTORICKÝCH 
VOZIDEL.

O to více se těšíme, až venkovní teplota vy-
stoupá vysoko nad nulu, vysvitne sluníčko 
a my pak můžeme svého miláčka konečně 
protáhnout po zimní pauze. Všem je jasné, že 
mluvím o motocyklech, které byly původně 
stvořeny jako lacinější alternativa automo-
bilů a postupem času se staly spíše zdrojem 
zábavy. Pro některé ovšem i životním stylem…
Jak se tyto jednostopé stroje časem vyvíjely 
a modernizovaly, budete moci vidět na naší 
malé výstavě, která se uskuteční v rámci le-
tošního tradičního závodu veteránů Prajzská 
rallye.
Tuto akci mezinárodního významu i věhlasu 
jako každý rok pořádá AMK Kravaře. Naše 
obec se řadí mezi významné partnery Prajz-
ské rallye. Letošní ročník proběhne v sobotu 
6. června 2020.
V Píšti bude průjezdní kontrola, kterou mo-
tocykly a automobily vyrobené v minulém 
století projedou mezi 11. a 15. hodinou. Sta-
noviště s občerstvením vybudujeme na par-
kovišti před areálem koupaliště a v přilehlých 
prostorách.
Návštěvníci si během píšťské části Prajzské 
rallye budou moci prohlédnout všechna vo-
zidla při jízdě zručnosti. Navíc plánujeme ce-
lodenní výstavu motocyklů věhlasné značky.
I letos na akci očekáváme více než stovku 
vozidel. Pokud je budete chtít všechny vidět  
a být u toho, jste srdečně zváni!

 Za organizátory Martin Venglář

Snímky Magda Smolková
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CYKLISTÉ REGISTROVANÉHO SPOLKU  
NAPOHODU! BIKE TEAM PÍŠŤ MAJÍ  
ZA SEBOU POCTIVOU ZIMNÍ PŘÍPRAVU.

Nejen v přírodě, ale za nepříznivého počasí 
také doma na cyklistických válcích a trena-
žerech našlapali v uplynulých měsících ti-
síce tréninkových kilometrů, aby byli dobře 
připraveni na jarní start sezony. Ta má podle 

SPECIÁLNÍ FOTBALOVÝ MÍČ LÉTAJÍCÍ PŘES 
SÍŤ UCHVÁTIL MNOHO PŘÍZNIVCŮ SPORTU. 
PATŘÍ MEZI NĚ I ČLENOVÉ NOHEJBALOVÉHO 
KLUBU V PÍŠTI. A PROTOŽE JE V OKOLÍ  
NOHEJBALISTŮ VÍCE, ROZHODLI SE  
USPOŘÁDAT PRO NĚ TURNAJ.

Druhý ročník Nohejbalového vánočního turna-
je o putovní pohár proběhl 27. prosince 2019  
za účasti sedmi tříčlenných mužstev. V před-
chozím roce se mohli těšit z poháru vítězové 
Petr Boček, Michal Hudeczek a Daniel Klösel. 
Druhý ročník vyhráli Milan Hluchník, Radim 
Krupa a Mario Kupec.
Pohár a diplomy vítězům předali starosta a mís-
tostarosta obce Píšť.                       Petr Polomský

NAŠI NEJMENŠÍ FOTBALISTÉ ZAHÁJILI PŘÍ-
PRAVU NA NOVOU SEZONU KONCEM LEDNA. 

Mini-žáci trénovali před vyhlášením zákazu týd-
ně a z důvodu vysokého počtu se již rozdělili  
na mladší a starší.
Mladší mini-žáky vedou Martin Lasák a Petr Liš-
ka, starší Karel Moric. V únoru se starší mini-žáci 
zúčastnili mezinárodního turnaje v Šilheřovi-
cích, kterému výrazně dominoval polský Twor-
kow. Kluci odehráli hezké, ač těžké zápasy. Oba 
celky Tworkova zbývající týmy jasně přehráva-
ly, vyrovnané zápasy jsme tak odehráli s Hatí 
a Šilheřovicemi.

ZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
Muži fotbalové Slavie absolvovali tento rok  
v rámci zimní přípravy soustředění v Ja-
novicích u Rýmařova, které se konalo  
ve dnech 13. až 16. února.
Každý den nás čekalo několik tréninko-
vých fází, které byly zaměřeny především 
na zlepšení fyzické kondice a technických 
dovedností. Herní část probíhala na umělé 
trávě v Rýmařově. Přípravu jsme absolvo-
vali bez vážnějších zdravotních problémů  
a nezbývá než doufat, že ji zúročíme v jarní 
části sezony - pokud bude z důvodu šíření 
koronaviru odehrána.            Lukáš Svoboda

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE TJ SLAVIA PÍŠŤ PROBĚHLA 24. LEDNA V KULTURNÍM CENTRU. 
Přítomní členové naší tělovýchovné jednoty byli seznámeni s aktuálním děním v klubu, s finanč-
ní situací, s proběhlými a chystanými investicemi klubu na rok 2020.
Trenéři jednotlivých mužstev prezentovali výsledky za rok 2019. Na závěr proběhlo vyhlášení nej-
lepších fotbalistů z řad naší mládeže. Jsou to - mini-žáci: Oliver Nikolov, Štěpán Lasák, Matyáš 
Plaček, žáci: Karel Moric, Pavel Jeziorski, dorost: Matěj Habura, Josef Fichna, Antonín Málek.

         Karel Moric

NOVÉ ZÁVODNÍ DRESY ČEKAJÍ
plánů vyvrcholit účastí a obhajobou dvou ti-
tulů na Mistrovství Evropy horských kol na 24 
hodin, které koncem června hostí Jihlava.
Bohužel - stejně jako u všech dalších spor-
tovně-společenských aktivit se plánované 
zahájení jarní sezony potkalo s vyhlášením 
bezpečnostních opatření proti šíření korona-
viru. Zrušen tak byl nejen tradiční cyklistický 
„otvírák“ Bolatická třicítka, ale také následující 
závody horských kol v jarním kalendáři.
Nezbývá než čekat, než se situace vrátí  
do normálu a my budeme moci prodat vy-
jetou formu v závodech. Alespoň malou po-
těchou jsou pro nás nové závodní dresy pro 
sezonu 2020, v nichž budeme na závodních 
tratích nepřehlédnutelní. Stejně jako loga 
našich věrných partnerů, kteří nám i letos za-
chovali přízeň.
Poděkování za finanční podporu využitou  
k nákupu dresů a úhradě startovného směřu-
je kromě partnerské obce Píšť ke společnos-
tem ACA Autocentrála - Škoda Auto, CLEAR-
MONT sklo a technika, Fichna a Hudeczek, 
Mobal, BIKEKRAM David Král a Galdia nerez.

 Tomáš Svoboda

TJ Slavia Píšť informuje

 VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE 

Kluci nakonec skončili na 4. místě a brali bram-
borové medaile. Odvezli si ale skvělé zážitky  
a cenné zkušenosti, které, jak věřím, využijí bě-
hem sezony.
Naši žáci trénovali mimo vánoční prázdniny 
prakticky po celé zimní období, dle počasí stří-
dali tělocvičnu s umělkou. Trenéry žáků jsou Mi-
chal Konečný a Radek Polomský. 
Dne 22. února se zúčastnili turnaje v Šilheřovi-
cích, kde nestačili pouze na domácí vítěze. Žáci 
odehráli velmi kvalitní zápasy a porazili Hať, Dar-
kovice i Štěpánkovice. Věříme, že to pro ně bude 
po nevydařené podzimní části sezony obrovská 
vzpruha do letošních zápasů.              Karel Moric

Zimní turnaje mládeže

Nohejbalisté založili turnajovou tradici



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ

34 35

společenská kronika společenská kronika

společenská kronika

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V prvních třech měsících roku 2020 osla-
vili svá významná životní jubilea - 80, 85  
a více let - tito jubilanti z řad našich  
spoluobčanů.

LEDEN
Pavel Fulneček 80 let
Jiřinka Hrubá 88 let
Anežka Chovancová 88 let
Berta Pacurová 90 let
František Fichna 100 let

ÚNOR
Bruno Lasák 80 let
Rudolf Lazar 80 let
Reinhold Slottý 80 let
Erich Zlotý 89 let

BŘEZEN
Hildegarda Buchtová 80 let
Anna Neminářová 85 let
František Čížek 86 let
Františka Stachová 86 let
Anežka Chřibková 87 let
Hedvika Lišková 92 let
Josef Boček 94 let
Josef Zlotý 94 let
Vilém Plaček 96 let

Všem oslavencům přejeme především 
pevné zdraví, hojnost Božího požehnání, 
osobní a rodinnou pohodu.

 Kristina Bialasová

 
POSLEDNÍ 

ROZLOUČENÍ

Na sklonku loňského roku nás navždy 
opustily tyto naše spoluobčanky:
Hildegarda Kučová          Anna Stachová
V letošním roce jsme se naposledy roz-
loučili s těmito našimi spoluobčany: 
Hedvika Seidlová                 Pavel Sollich
Magda Fruncková

   Kristina Bialasová

 HILDEGARDA BUCHTOVÁ, 80 LET 

 VILÉM PLAČEK, 96 LET 

 BERTA PACUROVÁ, 90 LET 

 HEDVIKA LIŠKOVÁ, 92 LET 

 REINHOLD SLOTTÝ, 80 LET 

 RUDOLF LAZAR, 80 LET 

společenská kronikaMANŽELSKÁ 
VÝROČÍ
Společný slib věrnosti a první manželské 
políbení si 13. února letošního roku připo-
mněli manželé Josef a Adéla Moldříkovi.  
Oslavili 60 let společného života -  
diamantovou svatbu.
Manželům Moldříkovým k tomuto  
významnému jubileu přejeme mnoho 
dalších společně prožitých let plných  
lásky, zdraví a pohody.       Kristina Bialasová

Velevýznamné životní jubileum oslavil dne 27. ledna 2020 pan František Fichna, který se dožil úcty-
hodných 100 let. V zástupu gratulantů nechyběli ani starosta a místostarosta naší obce.

DLOUHOLETOU TRADICÍ JE V NAŠÍ OBCI 
OSLAVA VÝZNAMNÝCH ŽIVOTNÍCH JUBILEÍ 
OBČANŮ. 

Členky Sociální komise obce Píšť navštěvují s bla-
hopřáním a dárkovým balíkem jubilanty, kteří do-
vrší 80, 85 a více let. Údaje o datech narození jubi-
lantů čerpáme z evidence obyvatel, takže bychom 
neměli na žádného oslavence zapomenout.
Mezi významná jubilea v životě patří i výročí 
společného života, jako je zlatá, diamantová, 
kamenná nebo platinová svatba. Přivítali by-
chom, kdyby samotní jubilanti, případně je-
jich rodinní příslušníci nahlásili na obecní úřad  
na tel. č. 595 055 943, na e-mail: matrika@pist.cz  
nebo osobně v kanceláři č. 2, že se v jejich rodi-
ně bude takové výročí slavit.
Děkujeme.                 Kristina Bialasová

VÝZVA PRO JUBILANTY

NA NEDĚLI 12. KVĚTNA 2020 PŘIPRAVUJEME 
PRO VŠECHNY RODIČE, SOUROZENCE  
A DALŠÍ RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY DĚTÍ  
NAROZENÝCH V LOŇSKÉM ROCE SLAVNOST-
NÍ OBŘAD VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ DO ŽIVOTA 
OBCE, KTERÝ SE BUDE KONAT V SÁLE  
KULTURNÍHO CENTRA.

Na tuto významnou společenskou akci budou 
pozvány děti, které se narodily v loňském roce  
a mají trvalý pobyt na území obce.
Z důvodu změny zákona je nutné, aby se ro-
diče na tento slavnostní obřad přihlásili. Ná-
sledně jim bude zaslána pozvánka. Formulář 
přihlášky je k dispozici na webových stránkách  
www.pist.cz/aktuality, nebo si jej můžete  
vyzvednout na obecním úřadě.
Bližší informace mohou rodiče získat na tel.  
č. 595 055 943, nebo na e-mailové adrese  
matrika@pist.cz.
V souvislosti s opatřeními proti šíření náka-
zy koronavirem a z důvodu přijetí krizového 
opatření o celostátní karanténě může být 
termín 12. května 2020 změněn. Rodiče dětí 
budou o případných změnách individuálně 
informováni.                   Kristina Bialasová

Vítání občánků

Snímky Magda Smolková
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